

राष्ट्रीय पुरस्कार योजना 2016-18

मार्गदर्शिका

नारियल विकास बोर्ड ने नारियल खेती, नारियल कृषि की नवीनतम रीतियाँ, उत्पाद विकास, उत्पाद एवं गुणवत्ता में सुधार, उत्पाद विविधीकरण और विपणन, निर्यात एवं विस्तार गतिविधियों में उत्कृष्टता को मान्यता देना और बढ़ावा देने के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार की योजना शुरू की है। पुरस्कार श्रेणियाँ निम्नानुसार हैं:

	पुरस्कार श्रेणी	नकद पुरस्कार
1.	सर्वोत्तम नारियल किसान (i) राष्ट्रीय स्तर	रु.50,000/-
	(ii) दक्षिण पश्चिम क्षेत्र (केरल, कर्नाटक, तमिलनाडु, पुदुच्चेरी, आंध्र प्रदेश, गोवा, महाराष्ट्र, गुजरात, दमन और दीव, अंडमान व निकोबार द्वीप समूह तथा लक्षद्वीप) (क) बड़ा किसान - जिन्हें एक हेक्टर से अधिक नारियल कृषि है (ख) छोटा किसान- जिन्हें एक हेक्टर तक नारियल कृषि है	रु.25,000/- रु.25,000/-
	(iii) पूर्व एवं उत्तर पूर्वी क्षेत्र (सभी अन्य राज्य जो दक्षिण पश्चिम क्षेत्र के अधीन नहीं आते हैं) (क) बड़ा किसान - जिन्हें एक हेक्टर से अधिक नारियल कृषि है (ख) छोटा किसान- जिन्हें एक हेक्टर तक नारियल कृषि है	रु.25,000/- रु.25,000/-
2.	सर्वोत्तम नारियल प्रसंस्करणकर्ता (i) खाद्य उत्पाद/खाद्योत्पाद उत्पाद (ii) गैर-परंपरागत नारियल उत्पाद	रु.50,000/- रु.50,000/-
3.	सर्वोत्तम नारियल अनुसंधान कार्यकर्ता (i) नारियल उत्पादों पर निष्कर्ष (ii) मशीनरी/उपस्कर का विकास	रु.50,000/- रु.50,000/-
4.	नारियल आधारित हस्तशिल्पों का निर्माण करनेवाला सर्वोत्तम कारीगर (i) सर्वोत्तम कारीगर (बड़े पैमाने की श्रेणी) (ii) सर्वोत्तम कारीगर (छोटे पैमाने की श्रेणी)	रु.50,000/- रु.25,000/-
5.	नारियल उत्पादों का सर्वोत्तम निर्यातक श्रेणी - बड़ा पैमाना (निर्यात का टर्न ओवर प्रति वर्ष 10 करोड़ रुपए से अधिक) श्रेणी - छोटा पैमाना (निर्यात का टर्न ओवर प्रति वर्ष 10 करोड़ रुपए तक)	रु.50,000/- रु.25,000/-
6.	नारियल विकास में सर्वोत्तम नारियल विस्तार कार्यकर्ता	रु.50,000/-
7.	नारियल विकास में सर्वोत्तम सहकारिता समिति/ गैर सरकारी संगठन	रु.50,000/-
8.	सर्वोत्तम नारियल ताड़ारोहक (i) परंपरागत तरीके से चढ़नेवाला ताड़ारोहक - पुरुष (ii) परंपरागत तरीके से चढ़नेवाली ताड़ारोहक - महिला (iii) बोर्ड के एफओसीटी कार्यक्रम के अधीन आनेवाला ताड़ारोहक - पुरुष (iv) बोर्ड के एफओसीटी कार्यक्रम के अधीन आनेवाली ताड़ारोहक - महिला (v) सर्वोत्तम नीरा तकनीशियन - अखिल भारतीय	रु.25,000/- रु.25,000/- रु.25,000/- रु.25,000/- रु.25,000/-
9.	सर्वोत्तम नारियल उत्पादक फेडरेशन	रु.50,000/-
10.	महिलाओं द्वारा संचालित सर्वोत्तम नारियल प्रसंस्करण इकाई	रु.25,000/-
11.	नाविबो का सर्वोत्तम प्रबीड फार्म	रु.5,00,000/-

Scheme of National Awards 2016-18 Guidelines

Coconut Development Board has instituted the Scheme of National Awards to recognize and promote excellence in coconut cultivation, innovative methods in coconut farming, product development, product and quality improvement, product diversification and marketing, export and extension activities. The award categories are as under:

	Award Category	Cash Prize	
1.	The Best Coconut Farmer (i) National Level	Rs. 50,000/-	
	(ii) South West (Kerala, Karnataka, Tamil Nadu, Pondicheri, Andhra Pradesh, Goa, Maharashtra, Gujarat, Daman & Diu, Andaman & Nicobar Islands and Lakshadweep) (a) Big farmers – having coconut cultivation above 1 ha (b) Small farmers – having coconut cultivation upto 1 ha	Rs. 25,000/- Rs. 25,000/-	
	(iii) East & North East Region (all other states which are not grouped under the South West Region) (a) Big farmers – having coconut cultivation above 1 ha (b) Small farmers – having coconut cultivation upto 1 ha	Rs. 25,000/- Rs. 25,000/-	
	The Best Coconut Processor (i) Food products/Non Food products (ii) Non-conventional coconut products	Rs. 50,000/- Rs. 50,000/-	
3.	The Best Coconut Research Worker		
	(i) Findings on coconut products (ii) Machinery / Equipment Development	Rs. 50,000/- Rs. 50,000/-	
4.	The Best Master Craftsman Manufacturing Coconut Based Handicrafts		
	(i) Master Craftsman (Large Scale Category) (ii) Master Craftsman (Small Scale Category)	Rs. 50,000/- Rs. 25,000/-	
5.	The Best Exporter of Coconut Products Category - Large Scale (Export turnover above Rs.10 crore/year) Category - Small Scale (Export turnover upto Rs.10 crore/year)	Rs. 50,000/- Rs. 25,000/-	
6.	The Best Coconut Extension Personnel in Coconut Development	Rs. 50,000/-	
7.	The Best Co-operative Society / NGO in Coconut Development	Rs. 50,000/-	
8.	The Best Palm Climber (i) Climber using traditional methods- Male (ii) Climber using traditional methods- Female (iii) Coconut climbers under FoCT scheme of CDB - Male (iv) Coconut climbers under FoCT scheme of CDB - Female (v) The Best Neera Technician –All India.	Rs. 25,000/- Rs. 25,000/- Rs. 25,000/- Rs. 25,000/- Rs. 25,000/-	
	9.	The Best Coconut Producer's Federation	Rs. 50,000/-
	10.	The Best Coconut Processing Unit Managed by Women	Rs. 25,000/-
	11.	The Best DSP Farm of CDB	Rs. 5,00,000/-

चयन संबंधी मानदण्ड

1. सर्वोत्तम नारियल किसान

किसानों से सीधा और राज्य बागवानी/कृषि विभाग, राज्य कृषि विश्वविद्यालय, नारियल विकास बोर्ड कार्यालय/फार्म, राष्ट्रीय बागवानी बोर्ड, कें.रो.फ.अनु.संस्थान और अन्य भा.कृ.अनु.प. की संस्थाएं, पंचायत, कृषि विज्ञान केंद्र, नबार्ड, पंजीकृत सहकारी समिति, गैर सरकारी संगठन तथा बैंकिंग संस्थाओं से प्राप्त नामांकन पर सर्वोत्तम नारियल किसान पुरस्कार के लिए विचार किया जाएगा। इस में एक राष्ट्रीय पुरस्कार तथा चार परिक्षेत्रीय पुरस्कार होंगे।

पुरस्कार श्रेणी	पुरस्कार
सर्वोत्तम नारियल किसान - राष्ट्रीय पुरस्कार	ट्रॉफी, प्रमाणपत्र और 50000 रुपए

परिक्षेत्रीय पुरस्कार श्रेणी		पुरस्कार
(i)	दक्षिण पश्चिम - बड़ा किसान (जिन्हें एक हेक्टर से अधिक नारियल कृषि है)	ट्रॉफी, प्रमाणपत्र और 25000 रुपए
(ii)	दक्षिण पश्चिम - छोटा किसान (जिन्हें एक हेक्टर तक नारियल कृषि है)	
(iii)	पूर्व एवं उत्तर पूर्व - बड़ा किसान (जिन्हें एक हेक्टर से अधिक नारियल कृषि है)	
(iv)	पूर्व एवं उत्तर पूर्व - छोटा किसान (जिन्हें एक हेक्टर तक नारियल कृषि है)	

- राष्ट्रीय पुरस्कार के संबंध में आवेदक/नामित व्यक्ति के पास संहत क्षेत्र में 175 फलदायी नारियल पेड़ और दक्षिण - पश्चिम और पूर्व एवं उत्तर पूर्व क्षेत्रीय पुरस्कार के संबंध में 70 फलदायी पेड़ होने चाहिए।
- आवेदक/नामित व्यक्ति के नाम पर नारियल बाग का दस्तावेज़ी साक्ष्य होने चाहिए। उन्हें स्वामित्व संबंधी दस्तावेज़ की प्रतिलिपि संलग्न की जानी होगी।
- आवेदक/नामित व्यक्ति को वैज्ञानिक प्रबंधन प्रणालियाँ/उत्पादकता सुधार, फार्म स्तरीय संसाधन एवं विपणन में नवीन तरीके अपनानी चाहिए।
- आवेदक/नामित व्यक्ति को मिश्रित खेती सहित उपयुक्त कृषि प्रणाली अपनानी चाहिए ताकि प्रति इकाई क्षेत्र से अधिकतम उत्पादकता और आय प्राप्त हो सके।
- आवेदक/नामित व्यक्ति को अनुसंधान संस्थाओं/राज्य कृषि विश्वविद्यालयों द्वारा अनुशंसित पौधा संरक्षण प्रणाली अपनानी चाहिए।
- उत्पादकता बढ़ाने हेतु आवेदक/नामित व्यक्ति द्वारा अपनाई गई नई पद्धति पर समुचित ध्यान दिया जाएगा जिसे साबित करने के लिए आवश्यक दस्तावेजी साक्ष्य जैसे प्रेस रिपोर्ट, बाग के वीडियो दृश्य संबंधी सीडी, फोटोग्राफ आदि आवेदन के साथ प्रस्तुत किया जाना चाहिए।
- संबंधित राज्य के कृषि/बागवानी निदेशक के नेतृत्व में गठित राज्य स्तरीय समिति प्रत्येक राज्य से 3 किसानों के नाम अध्यक्ष, नारियल विकास बोर्ड, कोची को अग्रेषित करेगी। नामित व्यक्तियों/आवेदकों से सर्वोत्तम किसान का चयन अध्यक्ष, नारियल विकास बोर्ड द्वारा गठित राष्ट्र स्तरीय समिति द्वारा किया जाएगा। पारदर्शिता के लिए किसानों के बागों की वीडियो खींचने की व्यवस्था बोर्ड द्वारा की जाएगी।
- नामित व्यक्ति/आवेदक को अपने बाग की पैदावार और आय को प्रमाणित करने के लिए आवश्यक रजिस्टर उपलब्ध कराने चाहिए। उन्हें अपने बाग के दौरे केलिए जो टीम आते हैं उस टीम को यदि आवश्यक हो तो, दस्तावेजी सबूत के तौर पर वीडियो लेने के लिए आवश्यक समर्थन एवं सहयोग भी देना होगा।

Criteria to be followed in the selection

1. The Best Coconut Farmer

Direct applications from the farmers and nominations from State Department of Horticulture/Agriculture, State Agricultural Universities, Coconut Development Board offices/Farms, National Horticulture Board, CPCRI and other ICAR institutes, Panchayats, Krishi Vigyan Kendras, NABARD, Registered Co-operative Societies, NGOs and Banking Institutions will be considered for the best coconut farmer award. There will be one national award and four zonal awards.

Award Categories	Prize
Best Coconut Farmer - National Award	Trophy, Certificate and Rs.50,000/-

Zonal Award Categories	Prize
<i>i. South West - Big farmer (having coconut cultivation above 1ha.)</i>	Trophy, Certificate and Rs.25,000/- for each category
<i>ii. South West - Small farmer (having coconut cultivation upto 1ha.)</i>	
<i>iii. East and North East - Big farmer (having coconut cultivation above 1ha.)</i>	
<i>iv. East and North East - Small farmer (having coconut cultivation upto 1ha.)</i>	

1. The applicant / nominee should have minimum 175 bearing coconut palms in a compact area in the case of National award and 70 palms for South West, East and North East zonal awards.
2. The applicant / nominee should have coconut garden in his/her name with documentary evidence. Copy of the land ownership documents has to be enclosed along with application.
3. The applicant/nominee should have adopted scientific management practices / innovations in productivity improvement, farm level processing and marketing.
4. The applicant / nominee should have adopted suitable cropping system including mixed farming so as to get maximum productivity and income per unit area.
5. The nominee/applicant should have adopted package of practices recommended by research institutions/ State Agricultural Universities.
The innovations of the applicant / nominee for enhancing productivity shall be given due consideration, which should be supported by documentary evidences such as Press reports, CDs of gardens, photographs, etc. and should be attached along with the application.
6. The State Level Selection Committee headed by the Director of Agriculture/Horticulture of the State concerned would forward three names from each state to the Chairman, Coconut Development Board, Kochi. The National level Committee constituted by the Chairman, Coconut Development Board would select the best farmer from the nominees and applicants. Video coverage of the gardens of the farmers will be arranged by the Board for transparency.
7. The nominee/applicant should make available the necessary registers to substantiate his yield and income from his garden. He/ She shall also extend necessary support and co operation to the team, who visit to take video of his/her garden as documentary evidence, if necessary.
- 8.

<p align="center">1. सर्वोत्तम नारियल किसान पुरस्कार के लिए आवेदन/नामांकन (i) राष्ट्रीय स्तर (ii) दक्षिण-पश्चिमी क्षेत्र - (क) बड़ा किसान (ख) छोटा किसान (iii) पूर्व एवं उत्तर-पूर्वी - (क) बड़ा किसान (ख) छोटा किसान</p> <p align="center">1. Application / Nomination for the Award for (i) The Best Coconut Farmer National Level (ii) South West Region - a) Big farmers b) Small Farmers (iii) East & North East Region a) Big farmers b) Small Farmers</p>		
1.	आवेदक/नामित व्यक्ति का नाम (साफ अक्षरों में) Name of the applicant / nominee (in block letters)	
2.	स्थानीय कृषि भवन या कृषि/ बागवानी कार्यालय का दूरभाष सहित पता Address of the local Krishi Bhavan or Agriculture / Horticulture Office with Ph: No.	
3.	नामित व्यक्ति/आवेदक का पता Address of the nominee / applicant	जिला Dist: राज्य State: दूरभाष Phone: फैक्स Fax: मोबाइल Mobile: ई-मेल Email: वेबसाइट Website:
4.	नारियल बाग का स्थान Location of the garden	
5.	क) कृषक के अधीन कुल भूमि a) Total area possessed by the cultivatorहे. ha. (.....एकड़ acres)
	ख) नारियल के अधीन कुल भूमि b) Total area under coconutहे. ha. (..... एकड़ acres)
	ग) नारियल पेड़ों की संख्या (प्रजातिवार) c) No. of coconut palms (variety wise)	
	घ) औसत आयु d) Average age	
	ड.) पेड़ों के बीच दूरी e) Spacing	

6.	क्या बारानी या सिंचित खेती है Whether grown under irrigated or rainfed condition	
7.	मिट्टी के प्रकार: Type of soil :	रेतीली Sandy <input type="checkbox"/> दुम्मटी Loamy <input type="checkbox"/> कछारी Alluvial <input type="checkbox"/> मखरैली Laterite <input type="checkbox"/> मटियार Clayey <input type="checkbox"/>
8.	सिंचाई की प्रणाली Mode of irrigation:	थाला Basin <input type="checkbox"/> स्प्रिंकलर Sprinkler <input type="checkbox"/> ड्रिप Drip <input type="checkbox"/> नहर Canal <input type="checkbox"/> घड़ा Pot <input type="checkbox"/>
9.	प्रतिवर्ष नारियल से प्राप्त उपज Total yield per annum from coconut	
10.	नारियल बाग के मुख्य कीटों व रोगों के विवरण और अपनाए गए नियंत्रण उपाय (यदि आवश्यक हो तो अलग शीट का उपयोग करें) Details of major pests and diseases in the garden and the control measures adopted (use separate sheet if required)	
11.	प्रयुक्त खाद/ उर्वरकों के विवरण (मात्रा स्पष्ट करें)। जैव खेती के मामले में जैव खेती प्रारंभ करने के विवरण, अनुमोदित एजेंसी द्वारा प्रमाणित है या नहीं आदि प्रस्तुत करें। Details of manures/ fertilizers applied (specify the quantity). If organic cultivation furnish the details such as commencement of organic cultivation, whether certified by the approved agency etc.	
12.	पिछले 3 कैलेंडर वर्ष के दौरान किए गए व्यय Expenditure incurred during the last three calendar years	

क्रम सं. Sl.No	मद Item	राशि (रु.) Amount (Rs.)		
		2015	2016	2017
(i)	रोपण सामग्रियों की लागत Cost of planting materials			
(ii)	भूमि की तैयारी व रोपण Preparation of land and planting			
(iii)	बाड़ा लगाना, सहारा देना, छाया देना Fencing, Propping, Shading			
(iv)	सिंचाई व्यय Irrigation expenses			
(v)	खाद संबंधी व्यय Manuring expenses			
(vi)	अन्तर खेती/खरपतवार नियंत्रण Inter-cultivation/weed control			
(vii)	पौधा संरक्षण Plant protection			
(viii)	कृषि उपकरणों की खरीद Purchase of agricultural implements			
(ix)	अन्य लागत यदि कोई हो तो Other cost if any			
	कुल Total			
13.	अपनाई गई अन्तरफसलें/मिश्रित फसलें/मिश्रित खेती और प्रत्येक संघटक से प्राप्त आय का ब्योरा (यदि आवश्यक हो तो अलग शीट का उपयोग करें) Details of inter crops/ mixed crops/ mixed farming adopted and income from each component. (Use separate sheet if required)			
14.	उगाई गई हरी खाद/ छादन फसलों संबंधी विवरण Details of green manure/cover crops grown			
15.	उत्पादकता सुधार, फार्म स्तरीय प्रसंस्करण एवं विपणन में किसान द्वारा अपनाए गए विविध नवाचार का विवरण (यदि आवश्यक हो तो अलग शीट का उपयोग करें) Details of various innovations adopted by the farmer in productivity improvement, farm level processing and marketing. (use separate sheet if required)			

16.	किसान की पहल सिद्ध करने हेतु अन्य सूचना/पिछले 3 वर्षों के दौरान प्राप्त पुरस्कारों के विवरण यदि कोई हो तो Other information to substantiate the initiatives of the farmer / Details of awards received if any during the last 3 years.	
नामित व्यक्ति / आवेदक की घोषणा Declaration of Nominee / Applicant		
मैं (पुत्र/पुत्री/पत्नी) पता एतद्वारा घोषित करता/करती हूँ कि ऊपर दी गई सूचना सही एवं सच है और मैं सर्वोत्तम नारियल किसान पुरस्कार श्रेणी के लिए प्रतियोगिता में भाग लेने हेतु नारियल विकास बोर्ड द्वारा निर्धारित निबन्धन और शर्तों का पालन करूँगा/करूँगी। I (S/o/W/o/D/o) address hereby declare that the information furnished above is true and correct and I shall abide by the terms and conditions prescribed by Coconut Development Board for contesting for the best Coconut Farmer Award, category स्थान Place: आवेदक/नामित व्यक्ति की घोषणा तारीख Date: Signature of applicant / nominee		
प्रायोजक की संस्तुति Recommendation of the Sponsor		
मैं प्रमाणित करता/करती हूँ कि श्री/श्रीमती प्रगामी कृषक है और मैं ने सर्वोत्तम नारियल किसान पुरस्कार के लिए उनके दावे की जाँच की है और उनके द्वारा प्रस्तुत किए गए विवरण सही पाए हैं और मैं नारियल विकास बोर्ड के सर्वोत्तम नारियल किसान पुरस्कार श्रेणी के लिए उनकी संस्तुति करता/करती हूँ। I certify that Shri. / Smt. is a progressive farmer and I have verified his claim for the best coconut farmer award, and found that the details furnished are correct and I recommend him / her for the best coconut farmer award of Coconut Development Board, category स्थान Place हस्ताक्षर Signature: तारीख Date नाम व पता Name and Address		

2. सर्वोत्तम नारियल प्रसंस्करणकर्ता

पुरस्कार श्रेणी	पुरस्कार
खाद्य उत्पाद/खाद्येतर उत्पाद	ट्रोफी, प्रमाणपत्र और 50000 रुपए
गैर परंपरागत नारियल उत्पाद	ट्रोफी, प्रमाणपत्र और 50000 रुपए

खाद्य उत्पाद/खाद्येतर उत्पाद

बड़े आधुनिक गरम वायु ड्रायर का इस्तेमाल करके गुणवत्तापूर्ण खोपड़े और आधुनिक एक्सपेल्लर का प्रयोग करके गुणवत्तापूर्ण नारियल तेल तथा मूल्य वर्धित परंपरागत नारियल उत्पादों जैसे कि रोस्टड नारियल तेल, नारियल चिप्स, नारियल चटनी पाउडर, नारियल बर्फी, नारियल चोकलेट, नारियल बिस्कुट, नारियल कैंडी, नारियल आचार, नारियल जैम, नारियल बॉल्स, रोस्ट ड नारियल, फ्रोज़न नारियल ग्रेटिंग्स, स्नो बॉल डाब, अल्प संसाधित डाब, परिपक्व नारियल पानी से बनाए पेय, नारियल दूध से बनाए पेय तथा अन्य नारियल सुविधाजनक खाद्य पदार्थ, सक्रियित कार्बन, खोपड़ी कोयला, खोपड़ी चूर्ण, नारियल लकड़ी के उत्पादों आदि की विनिर्माण इकाइयाँ इस श्रेणी में पुरस्कार के लिए आवेदन करने योग्य हैं।

गैर परंपरागत नारियल उत्पाद

उन्नत मूल्य वर्धित नारियल उत्पाद जैसे डेसिकेटड नारियल, नारियल दूध/क्रीम, नारियल दूध पाउडर, सेंट्रीफ्यूजल या किण्वन प्रक्रिया द्वारा उत्पादित विजिन नारियल तेल, पैकट बंद डाब पानी, नारियल पानी सिरका, गाढ़ा नारियल पानी आदि के उत्पादन करने वाली इकाइयाँ गैर परंपरागत नारियल उत्पाद श्रेणी में पुरस्कार हेतु आवेदन करने योग्य हैं।

1. नामित व्यक्ति/आवेदक प्रोप्राइटरी संस्था, सार्वजनिक उपक्रम, निजी लिमिटेड कंपनियाँ, संयुक्त स्टॉक कंपनियाँ, साझेदारी कंपनियाँ या सहकारी संस्थाएँ हों जो कम से कम तीन सालों तक इस क्षेत्र में कार्य कर रही हैं।
2. इकाई के पिछले तीन सालों की वाणिज्यिक सफलता, गुणवत्ता मानक का स्वीकरण और उपोत्पादों की लाभकारी उपयोगिता पुरस्कार हेतु विचार किए जाने के लिए मुख्य मानदंड होंगे।
3. बिक्री संबंधी सारे आँकड़े चार्टर्ड एकाउंटेंट द्वारा लेखापरीक्षित लेखा विवरणों से समर्थित होने चाहिए। सहकारी समितियों के संबंध में कहा जाए तो निदेशक मंडल द्वारा अनुमोदित लेखा ब्योरा स्वीकार्य होगा।
4. नामित व्यक्ति को निम्नलिखित एजेंसियों में से कोई भी प्रायोजित कर सकते हैं: उद्योग निदेशक, वाणिज्यिक बैंक, भारत सरकार का खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय, उद्योगों के विकास से संबंधित राज्य एजेंसियाँ, नारियल विकास बोर्ड कार्यालय, सी पी सी आर आई/आई सी ए आर संस्थाएँ, भारत सरकार का विपणन व निरीक्षण निदेशालय, सी एस आई आर संस्थान, डी आर डी ओ संस्थान, पंचायत, खादी और ग्रामोद्योग आयोग, भारतीय उद्योगों का कोनफेडरेशन और चेंबर ऑफ कोमेर्स आदि।
5. आवेदक सभी आवश्यक दस्तावेजों सहित सीधे नारियल विकास बोर्ड में आवेदन कर सकता है।

2. The Best Coconut Processor

Award Categories	Prize
Food Products / Non Food products	Trophy, Certificate and Rs.50,000/-
Non Conventional Coconut Products	Trophy, Certificate and Rs.50,000/-

Food Products / Non Food products

Units manufacturing quality copra using large modern hot air dryers, units manufacturing branded quality coconut oil using modern expeller and units manufacturing value added traditional coconut products viz., roasted coconut oils, coconut chips, coconut chutney powder, coconut burfi, coconut chocolate, coconut biscuits, coconut candy, coconut pickle, coconut jam, coconut balls, roasted coconut, frozen coconut gratings, snow ball tender coconut, minimally processed tender coconut, matured coconut water based beverages, coconut milk based beverages and other coconut convenience foods. Activated Carbon, Charcoal, Shell, Shell powder, Coconut Wood products are eligible to apply under this category.

Non Conventional Coconut Products

Units manufacturing high end value added coconut products like desiccated coconut, coconut milk/cream, coconut milk powder, virgin coconut oil using centrifugal separation or fermentation process, packed tender coconut water, coconut water based vinegar, coconut water concentrate etc. are eligible to apply for the award under the category 'Non Conventional Coconut Products'.

- 1 The nominee/applicant may be Proprietary Concerns, Public undertakings, Private Limited Companies, Joint Stock Company, Partnership Company or Co-operatives with a standing of minimum three years in the business.
- 2 Commercial success of the unit for the last three years, adoption of quality standards and profitable utilization of by-products will be the main criteria for consideration of the award.
- 3 All sale figures shall be supported by audited statement of accounts by a Chartered Accountant. In the case of Co-operative Societies, statement of accounts as approved by the Board of Directors will be accepted.
- 4 The nominee may be sponsored by any of the following agencies: Director of Industries, Commercial Banks, Ministry of Food Processing Industries, Government of India, State Agencies associated with development of industries, Coconut Development Board offices, CPCRI/ICAR Institutions, Directorate of Marketing and Inspection, Government of India, CSIR institutes, DRDO institutes, Panchayats, Khadi and Village Industries Commission, Confederation of Indian Industries, Chamber of Commerce.
- 5 The applicant can also directly apply to the Coconut Development Board with all necessary documents.

<p align="center">2. सर्वोत्तम नारियल प्रसंस्करणकर्ता पुरस्कार के लिए आवेदन/नामांकन</p> <p align="center">(i) खाद्य उत्पाद/खाद्येतर नारियल उत्पाद</p> <p align="center">(ii) गैर-परंपरागत नारियल उत्पाद</p> <p align="center">2. Application / Nomination for the Award for the Best Coconut Processor</p> <p align="center">(i) Food Products / Non Food Coconut Products</p> <p align="center">(ii) Non-Conventional Coconut Products</p>		
1.	इकाई का नाम व पता Name and Address of the Unit	जिला Dist: राज्य State: दूरभाष Phone: फैक्स Fax: मोबाइल Mobile: ई-मेल Email: वेबसाइट Website:
2.	स्वामी/मुख्य कार्यपालक का नाम (साफ अक्षरों में) Name of the proprietor / Chief Executive (in block letters)	
3.	एस एस आई पंजीकरण सं. SSI registration No.	
4.	स्थापना की तारीख Date of establishment	
5.	संगठन की प्रकृति (स्वामित्व/साझेदारी/प्राइवेट लि./पब्लिक लि./गै स सं/सहकारी समिति Nature of the organization(Proprietorship/Partnership/ Pvt Ltd Public Ltd./ NGO/Co-op. Society)	
6.	निर्मित उत्पाद Product(s) Manufactured	1. 2. 3. 4.
7.	प्रत्येक उत्पाद के विनिर्देश/ग्रेड Specifications / grades of each product	
8.	अपनाए गए पैकेजिंग के विवरण (बार कोडिंग अपनाना सहित) Description of packaging adopted(including adoption of bar-coding)	
9.	परियोजना का कुल निवेश Total investment of the project	
	क) भूमि एवं भवन पर निवेश Investment on land & building	
	ख) संयंत्र व मशीनरी पर निवेश Investment on plant & machinery	
10.	प्रौद्योगिकी का स्रोत Source of Technology	

11.	इकाई की स्थापित क्षमता (यदि एक उत्पाद से अधिक हो तो प्रत्येक उत्पाद की, स्पष्ट करें) Installed capacity of the unit (If more than one product, specify for each product(s))							
12.	वित्त का स्रोत Source of finance							
	क) प्राप्त सहायता-अनुदान के विवरण Details of grant-in-aid received from							
	(i) राज्य सरकार से State Government							
	(ii) केन्द्रीय सरकार से Central Government							
	ख) प्राप्त सुलभ ऋण का विवरण Details of soft loan received							
	ग) अन्य स्रोतों से प्राप्त वित्त यदि कोई हो तो Finance from other source if any							
13.	बैंकिंग संस्था का नाम व पता Name and address of the banking institution							
14.	विपणन नेट-वर्क और विपणन रणनीति संबंधी विवरण (यदि आवश्यक है तो अलग शीट का उपयोग करें) Details of market net-work and marketing strategy (Use separate sheet if required)							
15.	पिछले 3 वर्षों में क्षमता की उपयोगिता (एक उत्पाद से अधिक हो तो, प्रत्येक उत्पाद की, स्पष्ट करें) Capacity utilization for the last 3 years (If more than one product, specify for each product)							
16.	उपोत्पाद उपयोगिता संबंधी विवरण Details regarding by-products utilization							
17.	अपनाई गई कुल गुणवत्ता प्रबंधन प्रणाली संबंधी विवरण (आइ एस ओ 9000, एचएसीसीपी, जीएमपी आदि सहित) Details regarding total quality management system adopted, including ISO9000, HACCP, GMP etc							
18.	इकाई में नियुक्त कर्मचारियों की संख्या No. of employees engaged in the unit	<table border="0"> <tr> <td>पूर्णकालिक Full Time</td> <td>अंशकालिक Part Time</td> </tr> <tr> <td>पुरुष Male- <input type="checkbox"/></td> <td>पुरुष Male- <input type="checkbox"/></td> </tr> <tr> <td>महिला Female <input type="checkbox"/></td> <td>महिला Female <input type="checkbox"/></td> </tr> </table>	पूर्णकालिक Full Time	अंशकालिक Part Time	पुरुष Male- <input type="checkbox"/>	पुरुष Male- <input type="checkbox"/>	महिला Female <input type="checkbox"/>	महिला Female <input type="checkbox"/>
पूर्णकालिक Full Time	अंशकालिक Part Time							
पुरुष Male- <input type="checkbox"/>	पुरुष Male- <input type="checkbox"/>							
महिला Female <input type="checkbox"/>	महिला Female <input type="checkbox"/>							
19.	पिछले 3 वर्षों के दौरान इकाई का टर्न ओवर (चार्टर्ड एकाउंटेंट द्वारा प्रमाणित लेखापरीक्षित लेखाओं की प्रति संलग्न करें) Annual sales turnover from the unit during the last 3 years (Attach audited statement of accounts certified by a Chartered Accountant)							

20.	पिछले 3 वर्षों के दौरान मुख्य उपलब्धियाँ, बाज़ार विकास, गुणवत्ता में सुधार आदि के विशेष संदर्भ में (यदि आवश्यक हो तो अलग शीट का उपयोग करें) Major achievements during the last three years with reference to market development, quality improvement, etc.(use additional sheet if required)	
21.	पिछले 3 वर्षों के दौरान प्राप्त पुरस्कारों के विवरण, यदि कोई हो तो Details of awards received if any during the last 3 years	
22.	क्या व्यापार संगठन/व्यावसायिक सोसाइटी/ चेंबर ऑफ कॉमर्स/सी आई आई के सदस्य है तो विवरण दें। If a member of a trade organization/ Professional Societies/Chamber of Commerce / CII, give details	
23.	अन्य सूचना यदि कोई हो तो (इकाई की सफलता प्रमाणित करने हेतु) Other information if any (To substantiate the success of the unit)	

घोषणा Declaration

मैं /हम. (पुत्र/पुत्री/पत्नी)
 पता
 एतद्वारा घोषित करता/करती हूँ/करते हैं कि ऊपर दी गई सूचना सही एवं ठीक है और मैं सर्वोत्तम नारियल प्रसंस्करणकर्ता पुरस्कार श्रेणी के लिए नारियल विकास बोर्ड द्वारा निर्धारित निबन्धन एवं शर्तों का पालन करूँगा/करूँगी/करेंगे।
 I / we. (S/o/W/o/D/o)
 address
 hereby declare that the information furnished above is true and correct and I shall abide by the terms and conditions prescribed by the Coconut Development Board for the Best Coconut Processor Award, category
 स्थान Place: आवेदक/नामित व्यक्ति का हस्ताक्षर
 तारीख Date Signature of applicant / nominee

प्रायोजक की संस्तुति Recommendation of the Sponsor

मैं सर्वोत्तम नारियल प्रसंस्करणकर्ता पुरस्कार श्रेणी के लिए
 की संस्तुति करता/करती हूँ।
 I recommend for the Best Coconut Processor Award, category
 स्थान Place: हस्ताक्षर Signature:
 तारीख Date: नाम व पदनाम Name and designation:

3. सर्वोत्तम अनुसंधान कार्यकर्ता

पुरस्कार श्रेणी	पुरस्कार
नारियल उत्पादों पर निष्कर्ष	ट्रॉफी, प्रमाणपत्र और 50,000 रुपए
मशीनरी/उपस्कर का विकास	ट्रॉफी, प्रमाणपत्र और 50,000 रुपए

1. ऐसी संस्थाएँ या अनुसंधान कार्यकर्ता आवेदन कर सकते हैं जिन्होंने पिछले तीन सालों में नारियल क्षेत्र (कयर/कयर गूदे को छोड़कर) में वाणिज्यिक दृष्टि से व्यवहार्य एवं लागत प्रभावी नए उत्पाद/मशीनरी/उपस्कर विकसित किया है तथा नारियल एवं छिलके को छोड़कर, नारियल के अन्य उपोत्पादों के नए प्रयोजन और उपयोगिता विकसित किया है। नामित व्यक्ति/आवेदक वाणिज्यिक उत्पाद/मशीनरी/उपस्कर का पेटेंटधारी होना चाहिए।

2. बोर्ड द्वारा प्रायोजित योजना के अधीनस्थ शोधकर्ता इस पुरस्कार के लिए प्रतियोगी नहीं बन सकते।

3. उत्पाद निष्कर्षों के तहत आनेवाले मद नीचे दिए गए हैं।

पिछले तीन सालों में नारियल/नारियल उपोत्पादों(कयर और कयर गूदे को छोड़कर)/नारियल पेड़ के विभिन्न अंगों/ नारियल पेड़ के उत्पादों से विकसित नए उत्पाद। प्रस्तुत उत्पाद देश में अभी तक विकसित उत्पादों से अलग होना चाहिए। प्रस्तुत उत्पाद खाद्य या खाद्येतर हो सकता है जो वाणिज्यिक दृष्टि से उपयोगी हो। आवेदक प्रस्तुत उत्पाद का पेटेंटधारी होना चाहिए।

या

नारियल व नारियल उपोत्पादों(कयर/कयर गूदे को छोड़कर) के नए प्रयोग और उपयोग या नए पोषणिक एवं जीवरसायनिक अनुसंधान-निष्कर्ष जो नारियल की उपयोगिता तथा नारियल की माँग भरपूर बढ़ा देंगे।

4. मशीनरी और उपस्कर विकास के अधीन आने वाली मदें नीचे दी गई हैं:

बड़ी प्रसंस्करण इकाइयों के लिए उपयुक्त मशीनरी, जो पिछले तीन सालों में विकसित हो। प्रस्तुत मशीनरी लागत प्रभावी तथा वाणिज्यिक दृष्टि से व्यावहारिक हो। विकसित मशीनरी, उत्पादकता में वृद्धि लाने तथा कठिनाई कम करने की क्षमता रखती हो। आवेदक प्रस्तुत उत्पाद का पेटेंटधारी हो।

या

छिलका या खोपड़ी निकालनेवाले उपकरण/पेड़ पर चढ़ने के उपकरण/डाब काटने या छेदने के उपकरण/स्प्रेयर आदि जो पिछले तीन सालों में (2015-2018) विकसित हो। प्रस्तुत उपस्कर/उपकरण लागत प्रभावी/एकदम नूतन/कठिनाई कम करनेवाला और अंतिम उत्पाद की गुणवत्ता बढ़ानेवाला हो। आवेदक प्रस्तुत उत्पाद का पेटेंटधारी हो।

3. The Best Research Worker

Award Categories	Prize
Findings on Coconut Products	Trophy, Certificate and Rs.50,000/-
Machinery / Equipment Development	Trophy, Certificate and Rs.50,000/-

1. The applicant can be an Institute or research worker(s) who has/have developed new product/ machinery / equipment in the field of coconut (other than coir and coir pith) and new application and use for coconut / coconut byproducts other than husk, which is commercially viable and cost effective, during the last 3 years. The nominee / applicant should be the patentee of the product / machinery / equipment or commercialized.
2. The Research worker(s) under Board's sponsored project is / are not eligible for competing for the award.
3. The items covered under Product findings are given below.

New product developed from coconut/coconut byproducts (except coir and coir pith) / coconut palm parts/coconut palm products during the past three years. The product should be distinct from existing products, which have already been developed in the country. The product can be edible or non-edible which has commercial use. The applicant should be the patentee of the product.

or

New applications and uses of coconut or coconut byproducts (except coir and coir pith), or new findings on biochemical and nutritional aspects of coconut and coconut products which will substantially increase the utilization of coconut and stimulate demand for coconut.

4. The items covered under Machinery/Equipment Development are given below.

Machinery suitable for large processing unit developed during the last 3 years. The machinery should be cost effective and commercially viable. The machinery developed should be able to enhance productivity and reduce drudgery. The applicant should be the patentee of the product.

or

The equipments such as dehusker/desheller/climbing device/tender coconut cutting cum punching device/ sprayer, etc. developed during the last 3 years (2015-2018). The equipment/ device should be cost effective/ innovative and reduce drudgery and improve the quality of the final output. The applicant should be the patentee of the product.

<p align="center">3.सर्वोत्तम नारियल अनुसंधान कार्यकर्ता पुरस्कार के लिए आवेदन/नामांकन (i) नारियल पर निष्कर्ष (ii) मशीनरी/उपस्कर का विकास 3. Application / Nomination for the award for the Best Research Worker (i) Findings on Coconut (ii) Machinery / Equipment Development</p>		
1.	आवेदक/नामित व्यक्ति का नाम (साफ अक्षरों में) Name of the applicant /nominee (in block letters)	
2.	आवेदक/नामित व्यक्ति का पता Address of the applicant/ nominee	जिला Dist: राज्य State: दूरभाष Phone: फैक्स Fax: मोबाइल Mobile: ई-मेल Email: वेबसाइट Website:
3.	क) यदि संस्थान/कंपनी हो तो लक्ष्य एवं प्रतिबद्धता का विवरण If an Institute/Company, give its objectives & commitments ख) वैयक्तिक Individual i. जन्म तिथि / आयु Date of birth/age ii.शैक्षणिक योग्यताएं Qualifications iii.विशेष अध्ययन क्षेत्र Specialized Discipline	
4.	अनुसंधान का वर्तमान क्षेत्र Current areas of research	
5.	क्या अनुसंधान कोई संस्थान/संगठन द्वारा निधि पोषित है। यदि हाँ तो संस्थान/संगठन के नाम State whether the research was funded by any Institute / Organization. If so, give the name of the Institute / Organization)	
6.	विकसित उत्पाद(दों) का महत्व (250 से 300 शब्दों में विवरण दें)(आवश्यक हो तो अलग शीट का उपयोग करें) Significance of the product(s) developed (statement in 250 to 300 words) (Use separate sheet if required)	

7.	उत्पादों संबंधी तकनीकी विवरण Technical details of the product(s)	
8.	पेटेंट सं.(यदि भारत के बाहर पेटेंट किया गया है तो विवरण दें) Patent No.(If patented outside India give details)	
9.	सभा/स्थान जहाँ इसकी प्रथम प्रस्तुति की गई थी Where was the work first presented	
10.	क्या इस प्रौद्योगिकी का वाणिज्यीकरण किया गया है, हाँ तो उसका विवरण दें। State whether the technology has been commercialized. If so, give the details	
11.	कार्य के लिए प्राप्त मान्यता/पुरस्कार Recognition/awards received for the work	
12.	पुरस्कार के लिए पात्रता सिद्ध करने हेतु अन्य सूचना Other information to substantiate the eligibility for the award	

नामित व्यक्ति / आवेदक की घोषणा Declaration of the Nominee / Applicant

मैं (पुत्र/पुत्री/पत्नी)
..... पता
..... एतद्वारा घोषित करता/करती हूँ कि ऊपर दी गई सूचना सही एवं ठीक है और सर्वोत्तम
अनुसंधान कार्यकर्ता पुरस्कार श्रेणी के लिए नारियल विकास बोर्ड द्वारा निर्धारित निबंधन
और शर्तों का पालन करूँगा/करूँगी।

I (S/o/W/o/D/o)
..... address
..... hereby declare that the information furnished above is true and correct
and I shall abide by the terms and conditions prescribed by Coconut Development Board for the Best
Research Worker award, category

स्थान Place:
तारीख Date

आवेदक/नामित व्यक्ति का हस्ताक्षर
Signature of applicant / nominee

प्रायोजक की संस्तुति Recommendation of the Sponsor

मैं सर्वोत्तम अनुसंधान कार्यकर्ता पुरस्कार श्रेणी के लिए
. की संस्तुति करता/करती हूँ।

I recommend for the Best Research Worker award,
category

स्थान Place:

नाम व पदनाम Name and designation:

तारीख Date:

हस्ताक्षर Signature:

4. सर्वोत्तम कारीगर

पुरस्कार श्रेणी	पुरस्कार
सर्वोत्तम कारीगर (बड़े पैमाने की श्रेणी)	ट्रॉफी, प्रमाणपत्र और 50,000 रुपए
सर्वोत्तम कारीगर (छोटे पैमाने की श्रेणी)	ट्रॉफी, प्रमाणपत्र और 25,000 रुपए

- नामित व्यक्ति/आवेदक विभिन्न नारियल आधारित हस्तशिल्पों के निर्माण या विपणन में कार्यरत कारीगर होना चाहिए।
- नामित व्यक्ति/आवेदक को इस क्षेत्र में कम से कम तीन सालों का अनुभव होना चाहिए, जिसके समर्थन में हस्तशिल्प आयुक्त, भारत सरकार, पंचायत या कोई सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाणपत्र के साथ साथ उनकी कलाकृतियों की सीडी/वीडियोग्रेफी भी आवेदन पत्र के साथ संलग्न करना है।
- नामित व्यक्ति/आवेदक को जीविका के लिए अपनी ही इकाई पर निर्भर रहना चाहिए।
- हस्त औज़ार या कम से कम मशीनों से आकर्षक नारियल कलाकृतियाँ बनानेवाले कुशल कारीगर को छोटा कारीगर और व्यवसायी /कारिगर जिनके पास मशीनों द्वारा संचालित इकाई हो जहाँ कम से कम पाँच श्रमिक काम करते हैं, को बड़ा कारीगर में वर्गीकृत किया जाएगा।
- बड़े कारीगर श्रेणी के आवेदक/ नामित व्यक्ति की वार्षिक आय 5 लाख से कम नहीं होनी चाहिए और छोटी श्रेणी के लिए 5 लाख से कम होनी चाहिए।
- आवेदन के साथ आवेदक/नामित व्यक्ति का जीवनवृत्त जिसमें उनको अपनी निपुणता के लिए प्राप्त पुरस्कारों तथा उनके द्वारा भाग ली गई प्रदर्शनियों का ब्योरा दिया गया हो, प्रस्तुत किया जाए।
- निम्नलिखित किसी भी एजेंसी द्वारा सक्षम कारीगरों को नामित किया जाए:
हस्तशिल्प आयुक्त, भारत सरकार; खादी बोर्ड/खादी ग्रामोद्योग आयोग; राज्य हस्तशिल्प एंपोरियम; वाणिज्यिक बैंक, हस्तशिल्प/कुटीर इकाइयों को बढ़ावा देनेवाली सरकारी एजेंसियाँ; आई सी ए आर-सी पी सी आर आई, आई सी ए आर, सी एस आई आर; राज्य कृषि विश्वविद्यालय; बोर्ड के कार्यालय, आदि।

4. The Best Master Craftsman

Award Categories	Prize
Master Craftsman (Large scale category)	Trophy, Certificate and Rs. 50,000/-
Master Craftsman (Small scale category)	Trophy, Certificate and Rs. 25,000/-

1. The nominee/applicant should be an artisan by profession engaged in the manufacture and marketing of various coconut based handicrafts.
2. The nominee / applicant should be in the line for a minimum period of three years for which a Certificate from Commissioner of Handicrafts, Government of India, Panchayat or any competent authority along with CD/Videography of works done to be attached with the application.
3. The nominee/applicant should be depending on the income from his / her unit for his / her sustenance.
4. A skilled artisan who creates / manufactures attractive craft work on coconut manually with hand tools and less machineries will be categorised under small artisan and a businessman/ craftsman having his own unit where the unit is being operated with the help of machineries/minimum number of five labourers will be categorised under big craftsman.
5. Annual income of nominee / applicant for Large scale category shall not be less than Rs.5 lakhs and for small scale category shall be below Rs.5 Lakhs.
6. The bio-data stating the awards received by the applicant / nominee for excellence in his/her work and the list of exhibitions participated may be submitted along with the application.
7. The nominee may be sponsored by any of the following agencies:
 Commissioner of Handicrafts, Government of India, Khadi Board/ Khadi Village Commission, State Handicrafts Emporium, Commercial Banks, Government agencies promoting handicrafts/cottage units , ICAR-CPCRI ,ICAR,CSIR,State Agricultural Universities, Board's offices, etc.

<p style="text-align: center;">4. सर्वोत्तम कारीगर पुरस्कार के लिए आवेदन/नामांकन (i) बड़े पैमाने की श्रेणी (ii) छोटे पैमाने की श्रेणी 4. Application / Nomination for the Master Craftman (i) Large Scale (ii) Small Scale</p>		
1.	आवेदक/नामित व्यक्ति का नाम (साफ अक्षरों में) Name of the applicant / nominee (in block letters)	
2.	आवेदक/नामित व्यक्ति का पता Address of the applicant / nominee	जिला Dist: राज्य State: दूरभाष Phone: फैक्स Fax: मोबाइल Mobile: ई-मेल Email: वेबसाइट Website:
3.	एस एस आई पंजीकरण सं. SSI registration No.	
4.	हस्तशिल्प आयुक्त, वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जारी पहचान पत्र सं. Identity card no. issued by Commissioner of Handicrafts, Ministry of Textiles, Govt. of India	
5.	स्थापना की तारीख Date of establishment	
6.	आवेदक की आयु / जन्म तिथि Age / date of birth of the applicant	
7.	उपयोग किए गए कच्चे माल Raw materials used	
8.	उपयोग किए गए मशीनरी / उपकरण के विवरण Details of machinery / equipment used	
9.	अवसंरचनाओं के लिए किए गए निवेश Investment made on infrastructure	
10.	वित्त का स्रोत Source of finance	
11.	इकाई से औसत वार्षिक आय Average annual income from the unit	
12.	इकाई में नियुक्त कर्मचारियों की संख्या No. of employees engaged in the unit	पुरुष Male <input type="checkbox"/> महिला Female <input type="checkbox"/>

13.	पिछले तीन वर्षों में भाग ली गई प्रदर्शनियों / मेलों के विवरण Details of exhibitions / melas participated during the last three years	
14.	पिछले तीन वर्षों के दौरान प्राप्त पुरस्कारों के विवरण Details of awards received during the last three years	
15.	अन्य सूचना, यदि कोई हो तो Other information if any	

आवेदक/ नामित व्यक्ति की घोषणा Declaration of the Nominee / Applicant

मैं (पुत्र/पुत्री/पत्नी)
 पता
 एतद्वारा घोषित करता/करती हूँ कि ऊपर दी गई सूचना सही एवं सच है और मैं सर्वोत्तम कारीगर पुरस्कार श्रेणी के लिए नारियल विकास बोर्ड द्वारा निर्धारित निबन्धन और शर्तों का पालन करूँगा/करूँगी।

I (S/o/W/o/D/o)
 address
 hereby declare that the information furnished above is true and correct and I shall abide by the terms and conditions prescribed by Coconut Development Board for the Best Craftsman Award, category

स्थान Place: आवेदक/नामित व्यक्ति का हस्ताक्षर
 तारीख Date Signature of applicant / nominee

प्रायोजक की संस्तुति Recommendation of the Sponsor

मैं सर्वोत्तम कारीगर पुरस्कार श्रेणी के लिए श्री / श्रीमती
 की संस्तुति करता/करती हूँ।

I recommend Shri. / Smt. for the Best Craftsman Award, category

स्थान Place: हस्ताक्षर Signature:
 तारीख Date: नाम व पदनाम Name and designation:

5. सर्वोत्तम निर्यातक

पुरस्कार श्रेणी	पुरस्कार
बड़ा पैमाना (निर्यात का टर्न ओवर प्रति वर्ष 10 करोड़ रुपए से अधिक)	ट्रॉफी, प्रमाणपत्र और 50,000 रुपए
छोटा पैमाना (निर्यात का टर्न ओवर प्रति वर्ष 10 करोड़ रुपए तक)	ट्रॉफी, प्रमाणपत्र और 25,000 रुपए

- नामित व्यक्ति/आवेदक सक्षम पंजीकरण प्राधिकारी से पंजीकरण प्राप्त एक पंजीकृत भारतीय कंपनी, साझेदारी फर्म, स्वामित्ववाली फर्म, सहकारी समिति या कोई भी वाणिज्यिक हस्ती होनी चाहिए।
- नामित व्यक्ति/आवेदक पिछले तीन सालों से नियमित वृद्धि वाला नारियल उत्पादों (कयर/कयर उत्पादों को छोड़कर) का निर्माता निर्यातक होना चाहिए।
- आवेदक /नामित व्यक्ति ने नारियल विकास बोर्ड से आरसीएमसी प्राप्त कर लिया होना चाहिए। निर्धारित प्रपत्र में आरसीएमसी संगत दस्तावेजों के साथ प्रस्तुत करना चाहिए।
- आवेदन के साथ निर्यात संबंधी आवश्यक समर्थक दस्तावेज जैसे सीमाशुल्क से पृष्ठांकित नौपरिवहन के बिल, पोर्ट वार शिपमेंट की सूची, बैंक उगाही प्रमाणपत्र के साथ साथ एक चार्टर्ड एकाउंटेंट द्वारा हस्ताक्षरित लेखापरीक्षित लेखा विवरण भी प्रस्तुत करना चाहिए।
- निम्नलिखित एजेंसियों में से कोई भी नामित व्यक्ति/आवेदक का प्रायोजन करें:
एफआईसीसीआई/ए एस एस ओ सी एच ए एम/ एफ आई इ ओ, हैंडबुक ऑफ प्रोसीजर खंड 1 के परिशिष्ट 4(ग) के अंतर्गत पंजीकृत वाणिज्य मंडल, भारतीय उद्योगों का महासंघ, राज्य उद्योग विभाग या संबद्ध एजेंसियाँ, सरकारी निर्यात विकास संगठन और नारियल विकास बोर्ड के कार्यालय।

5. The Best Exporter

Award Categories	Prize
Large Scale (Export turnover above Rs.10 crore/year)	Trophy, Certificate and Rs. 50,000/-
Small Scale (Export turnover upto Rs.10 crore/year)	Trophy, Certificate and Rs. 25,000/-

1. The nominee / applicant should be a registered Indian Company, Partnership firm, Proprietorship firm, co-operative society or any commercial entity which has obtained registration from the competent registering authority.
2. The nominee / applicant should be a regular manufacturer exporter of coconut products (excluding coir/coir products) since the last three years with a consistent growth record.
3. The nominee / applicant should have obtained RCMC from the Coconut Development Board and a copy of the same shall be submitted along with the application form alongwith all other relevant documents.
4. Necessary supporting documents like shipping bills with endorsements from Customs, list of Port-wise shipments and Bank Realization certificate are to be submitted in the prescribed application along with audited statement of accounts signed by a Chartered Accountant.
5. The nominee/applicant may be sponsored by any one of the following agencies:
FICCI / ASSOCHAM/FIEO, Chamber of Commerce registered under Appendix 4(c) of the Handbook of Procedures Vol.I, Confederation of Indian Industry, State Industries Department or allied agencies, Government Export Development Organizations, Coconut Development Board offices.

<p align="center">5. नारियल उत्पादों के सर्वोत्तम निर्यातक पुरस्कार के लिए आवेदन/नामांकन</p> <p align="center">(i) बड़ा पैमाना (निर्यात का टर्न ओवर प्रति वर्ष 10 करोड़ रुपए से अधिक)</p> <p align="center">(ii) छोटा पैमाना (निर्यात का टर्न ओवर प्रति वर्ष 10 करोड़ रुपए तक)</p> <p align="center">5. Application / nomination for the award for the</p> <p align="center">Best Exporter of Coconut Products</p> <p align="center">(I) Large Scale (Export turnover above Rs.10 crore/year)</p> <p align="center">(ii) Small Scale (Export turnover upto Rs.10 crore/year)</p>		
1.	कंपनी का नाम (साफ अक्षरों में) Name of the firm (in block letters)	
2.	कंपनी का पता (लिमिटेड कंपनियों के मामले में पंजीकृत कार्यालय और दूसरों के लिए मुख्यालय) Address of the firm (Registered office in case of limited companies and head of office for others)	जिला Dist: राज्य State: दूरभाष Phone: फैक्स Fax: मोबाइल Mobile: ई-मेल Email: वेबसाइट Website:
3.	संगठन का प्रकार (साझेदारी/स्वामित्व/ संयुक्त स्टॉक कंपनी/सहकारी समिति/ सार्वजनिक उपक्रम/प्राइवेट लि.) Nature of the Organization (Proprietorship/ Partnership / Joint Stock Company / Co-operative Society / Public Sector undertaking / Pvt. Ltd.	
4.	पैन PAN	
5.	स्थापना की तारीख एवं पंजीकरण सं. Date of establishment with Reg.No.	
6.	निर्यात / आयात कोड सं. (यदि छूट दी गई हो तो विवरण दें) Import / Export Code No (if exempted give details)	
7.	बैंकिंग संस्था के नाम व पता Name and address of the banking institution	

8.	निर्यातक की वर्तमान स्थिति (निर्यात हाउस, व्यापार हाउस, सूपर ट्रेडिंग हाउस आदि) Status of the Exporter (Export house, trading house, super trading house, etc)			
9.	निर्यात किए गए नारियल उत्पादों के नाम Names of coconut products exported	1. 2. 3. 4.		
10.	यदि कच्चे माल का आयात किया गया है तो विवरण दें Whether any raw material has been imported if so, give details			
11.	पिछले 3 वर्षों के दौरान निर्यात के विवरण (चार्टर्ड एकाउंटेंट द्वारा प्रमाणित किया जाना है) Details of exports during the last 3 years (to be certified by a chartered accountant)			
		वर्ष Year	निर्यात की मात्रा (टन में) Volume of exports (tonne)	निर्यात का मूल्य (₹) Value of exports (Rs.)
		2015-16		
		2016-17		
		2017-18		
12.	निर्यातक का प्रकार (निर्माता निर्यातक/व्यापारी निर्यातक) Type of exporter (Manufacture exporter / Merchant exporter)			
	क. यदि निर्यातक निर्माता है तो उत्पादों का निर्माण किए जानेवाले फैक्टरी का नाम a. If a manufacture exporter address of the factory where the products are being manufactured ख. यदि निर्यातक व्यापारी है तो आपूर्तिकर्ता का पता b. If merchant exporter, address of the supplier			

इस अवधि के दौरान राष्ट्रवार निर्यात संबंधी विवरण Statement showing country wise export during the period						
13.	क्र. सं. Sl.No.	वर्ष Year	देश जहाँ निर्यात किया जाता है Countries to which exported	उत्पाद Product	मात्रा Quantity	मूल्य (₹.) Value (Rs.)
14	क्या इस अवधि में उत्पाद किसी नए बाज़ार में पेश किया जा सका है। यदि हाँ तो विवरण दें State whether the product could be introduced in any new market during the period. If so give details.					
15.	क्या निर्यात बाज़ार में कोई नए नारियल उत्पाद पेश किया जा सका है। यदि हाँ तो विवरण दें State whether any new coconut product could be introduced in the export market. If yes give details					
16.	सरकार/गैर सरकारी एजेंसियों से प्राप्त निर्यात प्रोत्साहन संबंधी विवरण Details of export incentives received from government / government agencies					
17.	व्यापार संगठनों में सदस्यता संबंधी विवरण Details regarding membership in trade organisations					
18.	अपनाई गई संपूर्ण गुणवत्ता प्रबंधन प्रणाली संबंधी विवरण (आवश्यक हो तो अलग शीट का उपयोग करें) Details regarding total quality management system adopted (Use separate sheet if required)					

घोषणा Declaration

मैं /हम. (पुत्र/पुत्री/पत्नी)
 पता
 एतद्वारा घोषित करता/करती हूँ / करते हैं कि ऊपर दी गई सूचना
 सही एवं सच है और मैं नारियल आधारित उत्पादों के सर्वोत्तम निर्यातक पुरस्कार श्रेणी
 के लिए नारियल विकास बोर्ड द्वारा निर्धारित निबन्धन और शर्तों का पालन करूँगा/करूँगी/करेंगे।

I / we..... (S/o/W/o/D/o)
 address
 hereby declare that the information furnished above is true and
 correct and I shall abide by the terms and conditions prescribed by Coconut Development Board
 for the award for the Best Exporter of Coconut based products, category

स्थान Place:

आवेदक/नामित व्यक्ति का हस्ताक्षर

तारीख Date

Signature of applicant / nominee

प्रायोजक की संस्तुति Recommendation of the Sponsor

मैं नारियल आधारित उत्पादों के सर्वोत्तम निर्यातक पुरस्कार श्रेणी के लिए
 की संस्तुति करता/करती हूँ।

I recommend for the Best Exporter of coconut
 based products Award, category

स्थान Place:

हस्ताक्षर Signature:

तारीख Date:

नाम व पदनाम Name and designation:

6. नारियल विकास के क्षेत्र में सर्वोत्तम नारियल विस्तार कार्यकर्ता

पुरस्कार श्रेणी	पुरस्कार
सर्वोत्तम नारियल विस्तार कार्यकर्ता	ट्रॉफी, प्रमाणपत्र और 50,000 रुपए

- नामित व्यक्ति/आवेदक साधारण जनता के बीच नारियल विकास /विस्तार/फार्म पत्रकारिता करनेवाला हो।
- नामित व्यक्ति/आवेदक को यह प्रदर्शित करने में सक्षम होना चाहिए कि
 - कृषकों के बागों में संकर नारियल की खेती, फसल संरक्षण और प्रयोगशाला का ज्ञान खेत में प्रयोग में लाने सहित नारियल आधारित समुचित खेती प्रणालियों को और वैज्ञानिक प्रबंधन को बढ़ावा देने की क्षमता
 - मूल्य वर्धन हेतु फार्म स्तर के प्रसंस्करण को बढ़ावा देना
 - नारियल की उपयोगिता बढ़ानेवाले तथा व्यापार के अवसर बनानेवाले विपणन संपर्क जिससे अंतिम तौर पर कृषकों को अच्छा भाव मिले, स्थापित करना
 - साधारण किसानों का समूह बनाकर सामूहिक क्रियाकलापों को चलाना
 - नारियल विकास बोर्ड की गतिविधियों के बारे में जानकारी तथा किसानों के साथ अच्छे संबंध।
- नामित व्यक्ति/आवेदक को यह दिखाने में सक्षम होना चाहिए कि एकदम नूतन हस्तक्षेप/नूतन प्रणालियों के कारण किसानों तक विकसित नवीनतम प्रौद्योगिकियों का प्रसार हुआ है एवं नारियल उत्पादकों की खेतीगत आय में कैसे वृद्धि ला पाई है और जीवन में कैसे उन्नति कर दे पाई है।
- आवेदन के साथ आवेदक/नामित व्यक्ति द्वारा क्षेत्र स्तर पर किए गए विकास/ विस्तार कार्य/ फार्म पत्रकारिता का दस्तावेज़ अपने जीवनवृत्त के साथ संलग्न करना चाहिए।
- राज्य सरकार के कृषि/बागवानी विभाग, नारियल विकास बोर्ड कार्यालय, राज्य कृषि विश्वविद्यालय, राष्ट्रीय बागवानी बोर्ड, सी पी सी आर आई आदि इस श्रेणी में पुरस्कार हेतु नामांकन कर सकते हैं।
- नामित व्यक्ति को किसानों /लाभभोगियों के साथ अच्छा संबंध रखना चाहिए।
- नामित व्यक्ति को सहभागिता नवाचार के बारे में अच्छी धारणा होनी चाहिए।
- नामित व्यक्ति (फार्म पत्रकार) को पिछले एक साल से इसी क्षेत्र में कार्यरत होना चाहिए। उन्हें नारियल की खेती, प्रसंस्करण तथा विपणन क्षेत्रों में कार्यरत किसानों /हितधारकों को प्रेरणा देने में अच्छा संकल्प/कौशल एवं उत्साह होना चाहिए।

6. The Best Coconut Extension Personnel in the Field of Coconut Development

Award Category	Prize
Best Coconut Extension Personnel	Trophy, Certificate and Rs.50,000/-

- 1 The nominee / applicant should be a grass root level worker involved in coconut development/ extension/farm journalism.
- 2 The nominee/applicant should be able to demonstrate
 - (i) Capability in the promotion of appropriate coconut based farming systems and scientific management in the farmers' field including introduction of hybrid coconuts, crop protection, and extension of knowledge from lab to field.
 - (ii) Promoting farm level processing for value addition.
 - (iii) Establishing marketing linkages leading to increased utilization of coconut and creating business opportunity which ultimately ensure fair price for coconut farmers.
 - (iv) Foundation of grass root level collectives and mobilizing group activities.
 - (v) Should be aware of the activities of CDB implemented and should have good contact with farmers.
- 3 The nominee/applicant should be able to demonstrate the dissemination of the latest technologies developed to the farmers and an enhancement in the farm income as well as quality of life for the coconut growers on account of their innovative interventions / innovative practices.
- 4 The application should be accompanied by documentation in support of the development work/extension work that has been done by the applicant / nominee at the field level / farm journalism along with his / her bio data.
- 5 Nomination for awards under this category can be made by the State Departments of Agriculture / Horticulture, Coconut Development Board offices, State Agricultural Universities, National Horticulture Board, CPCRI, etc.
- 6 The nominee / applicant should maintain good handholding capacity with farmers/stakeholders.
- 7 The nominee / applicant should have a good concept about participatory innovation.
- 8 The nominee / applicant (farm journalist) should be in the line for last one year, who is having good vision/ skill and enthusiasm to motivate the farmers/stakeholders involved in cultivation, processing and marketing aspects in coconut.

6. नारियल विकास के क्षेत्र में सर्वोत्तम विस्तार कार्यकर्ता पुरस्कार के लिए आवेदन/नामांकन 6. Application / nomination for the award for The Best Extension Personnel in Coconut Development	
1.	आवेदक/नामित व्यक्ति का नाम (साफ अक्षरों में) Name of the applicant / nominee (in block letters)
2.	आवेदक/नामित व्यक्ति का पता Address of the applicant / nominee जिला Dist: राज्य State: दूरभाष Phone: फैक्स Fax: मोबाइल Mobile: ई-मेल Email: वेबसाइट Website:
3.	जन्म तिथि एवं आयु Date of Birth and age
4.	शैक्षणिक योग्यताएं Qualifications
5.	वर्तमान स्थिति Present Status
6.	पिछले 3 वर्षों के दौरान आवेदक / नामित व्यक्ति द्वारा नाविबो की योजनाओं के कार्यान्वयन हेतु दिए गए योगदान (आवश्यक हो तो अलग शीट का उपयोग करें) क) एलओडीपी ख) पुनरोपण व पुनरुज्जीवन ग) नारियल नर्सरी घ) जैव खाद इकाइयाँ ङ) क्षे.वि.का च)सीपीएस /सीपीएफ /सीपीसी का गठन छ) एफओसीटी प्रशिक्षण Contributions made by the applicant / nominee for implementation of CDB schemes during the last 3 years (use separate sheet if required) a) LODP, b) R & R, c) Coconut Nursery, d) Organic Manure Units, e) AEP, f) Formation of CPS/CPF/CPC, g) FoCT training

7.	प्राप्त पुरस्कारों के विवरण Details of awards received	
8.	पेशेवर समिति, गैर सरकारी संगठन, सहकारी समिति आदि में सदस्यता के विवरण Details of membership in any professional societies, NGO, Co-operative Society etc.	
9.	पिछले 3 वर्षों के दौरान आवेदक / नामित व्यक्ति के योगदान सिद्ध करने हेतु अन्य सूचना Other information to substantiate the applicant's / nominee's contribution during the last 3 years.	

नामित व्यक्ति / आवेदक की घोषणा Declaration of the Nominee / Applicant

मैं (पुत्र/पत्नी/पुत्री)
 पता
 एतद्वारा घोषित करता/करती हूँ कि ऊपर दी गई सूचना सही एवं सच है और सर्वोत्तम विस्तार कार्यकर्ता पुरस्कार के लिए नारियल विकास बोर्ड द्वारा निर्धारित निबन्धन और शर्तों का पालन करूंगा/करूंगी।

I (S/o/W/o/D/o)
 address
 hereby declare that the information furnished above is true and correct and I shall abide by the terms and conditions prescribed by Coconut Development Board for the Best Extension Personnel in Coconut Development.

स्थान Place: आवेदक/नामित व्यक्ति का हस्ताक्षर
 तारीख Date: Signature of applicant / nominee

प्रायोजक की संस्तुति Recommendation of the Sponsor

मैं सर्वोत्तम विस्तार कार्यकर्ता पुरस्कार के लिए श्री / श्रीमती की संस्तुति करता/करती हूँ।

I recommend Shri. / Smt. for the Best Extension Personnel in Coconut Development.

स्थान Place: नाम व पदनाम Name and designation:
 तारीख Date: हस्ताक्षर Signature:

7. सर्वोत्तम गैर सरकारी संगठन/पंजीकृत सहकारिता समिति

पुरस्कार श्रेणी	पुरस्कार
सर्वोत्तम गैर सरकारी संगठन/पंजीकृत सहकारिता समिति	ट्रॉफी, प्रमाणपत्र और 50,000 रुपए

- नामित व्यक्ति/आवेदक नारियल विकास में शामिल एक समर्पित एजेंसी/पंजीकृत समिति होना चाहिए।
- नामित व्यक्ति/आवेदक को निम्नलिखित प्रदर्शित करने में सक्षम होना चाहिए
 - कृषकों के बागों में नारियल आधारित समुचित खेती प्रणालियों को और संकर नारियल की खेती सहित वैज्ञानिक प्रबंधन को बढ़ावा देने की क्षमता।
 - मूल्य वर्धन हेतु फार्म स्तर के प्रसंस्करण को बढ़ावा देने की अपनी क्षमता। छिलके को छोड़कर उपोत्पादों की उपयोगिता सहित फसलोत्तर प्रसंस्करण के सफल अभिग्रहण पर विचार किया जाएगा।
 - साधारण किसानों का समूह बनाकर सामूहिक क्रियाकलापों को चलाना।
 - नारियल विकास बोर्ड की गतिविधियों के बारे में जानकारी तथा किसानों के साथ अच्छा संबंध।
 - नारियल विकास बोर्ड और नारियल किसानों के बीच सुदृढ़ कड़ी के रूप में कार्य करना चाहिए।
 - नारियल उत्पादों के प्रसंस्करण एवं मूल्य वर्धन में शामिल होना चाहिए।
 - नारियल की उपयोगिता बढ़ानेवाले विपणन संपर्क स्थापित करना चाहिए।
- नामित व्यक्ति/आवेदक को यह दिखाने में सक्षम होना चाहिए कि एकदम नूतन हस्तक्षेप/नूतन प्रणालियाँ अपनाने से नारियल उत्पादकों की खेतीगत आय में कैसे वृद्धि ला पाई है और जीवन में कैसे उन्नति कर दे पाई है।
- आवेदन के साथ आवेदक/नामित व्यक्ति द्वारा संबंधित क्षेत्र में किए गए कार्य के समर्थन के दस्तावेज़ उनके उपनियमों तथा सदस्यों की सूची के साथ संलग्न करना चाहिए।
- नामित व्यक्ति/आवेदक का प्रायोजन निम्नलिखित एजेंसियों में से कोई भी कर सकता है: कृषि/बागवानी विभाग, नारियल विकास बोर्ड कार्यालय, राज्य कृषि विश्वविद्यालय, सी पी सी आर आई और अन्य आई सी ए आर संस्थाएं, राष्ट्रीय बागवानी बोर्ड, सहकारिता समितियों का रजिस्ट्रार, आदि।

7. The Best NGO/ Registered Co-operative Society

Award Category	Prize
The Best NGO/ Registered Co-operative Society	Trophy, Certificate and Rs.50,000/-

1. The nominee / applicant should be a dedicated agency / registered society involved in coconut development.
2. The nominee / applicant should be able to demonstrate
 - (i) Their capability in the promotion of appropriate coconut based farming systems and scientific management in the farmers' field including introduction of hybrid coconuts.
 - (ii) Promoting farm level processing for value addition. The successful adoption of post harvest processing including utilization of by-products excluding husk will be taken into consideration.
 - (iii) Foundation of grass root level collectives and mobilizing group activities.
 - (iv) Should be aware of the activities of CDB and should have good contact with farmers.
 - (v) Should act as a strong link between CDB and coconut farmers.
 - (vi) Involved in processing and value addition of coconut products.
 - (vii) Establishing marketing linkages leading to increased utilization of coconut.
3. The nominee/applicant should be able to demonstrate an enhancement in the farm income as well as quality of life for the coconut growers on account of their innovative interventions / innovative practices.
4. The application / nomination should be accompanied by documentation in support of the work done by the applicant / nominee at the field level along with their by-laws and the list of members.
5. The nominee/applicant may be sponsored by any of the following agencies. Departments of Agriculture/Horticulture, Coconut Development Board offices, State Agricultural Universities, CPCRI and other ICAR Institutes, National Horticulture Board, Registrar of Co-operative Societies etc.

7. सर्वोत्तम गैर सरकारी संगठन/सहकारिता समिति के लिए पुरस्कार हेतु आवेदन/नामांकन	
7. Application / nomination for the award for the Best NGO/ Co-operative Society	
1.	आवेदक/नामित व्यक्ति का नाम (साफ अक्षरों में) Name of the applicant / nominee (in block letters)
2.	आवेदक/नामित व्यक्ति का पता Address of the applicant / nominee जिला Dist: राज्य State: दूरभाष Phone: फैक्स Fax: मोबाइल Mobile: ई-मेल Email: वेबसाइट Website:
3.	पंजीकरण सं. Reg. No.
4.	सदस्यों की कुल संख्या Total number of members
5.	गैर सरकारी संगठन/सहकारिता समिति के पदाधिकारी के नाम व पता Name and address of office bearers of the NGO/ Co-operative society
6.	स्थापना वर्ष Year of establishment
7.	नारियल के क्षेत्र में आवेदक/नामित व्यक्ति द्वारा किए गए योगदान Contribution made by the applicant / nominee in the field of coconut
8.	नामित/आवेदक द्वारा प्राप्त पुरस्कारों के विवरण Details of awards received by nominee / applicant
9.	आवेदक/नामित व्यक्ति के योगदान सिद्ध करने हेतु अन्य सूचना(यदि आवश्यक हो तो अलग शीट का उपयोग करें) Other information to substantiate applicant's / nominee's contribution (Use separate sheet if required)

नामित व्यक्ति/आवेदक की घोषणा
Declaration of the Nominee / Applicant

मैं /हम

. पता

. एतद्वारा घोषित करता/करती हूँ कि ऊपर दी गई सूचना सच एवं सही है और सर्वोत्तम गैर सरकारी संगठन/सहकारिता समिति पुरस्कार के लिए नारियल विकास बोर्ड द्वारा निर्धारित निबन्धन और शर्तों का पालन करूँगा/करूँगी।

I / we. address
. hereby declare that the information furnished above is true and correct and I shall abide by the terms and conditions prescribed by the Coconut Development Board for the award for the best NGO/ Co-operative Society.

स्थान Place:

आवेदक/नामित व्यक्ति का हस्ताक्षर

तिथि Date:

Signature of applicant / nominee

प्रायोजक की संस्तुति
Recommendation of the sponsor

मैं सर्वोत्तम गैर सरकारी संगठन/सहकारिता समिति पुरस्कार के लिएकी संस्तुति करता/करती हूँ।

I sponsor for the award for the best NGO/ Co-operative Society.

स्थान Place:

नाम व पदनाम Name and designation:

तारीख Date:

हस्ताक्षर Signature:

8. सर्वोत्तम नारियल ताड़ारोहक

पुरस्कार श्रेणी	पुरस्कार
(i) परंपरागत तरीके से चढ़नेवाला ताड़ारोहक - पुरुष	ट्रॉफी, प्रमाणपत्र और 25000 रुपए प्रत्येक श्रेणी के लिए
(ii) परंपरागत तरीके से चढ़नेवाली ताड़ारोहक - महिला	
(iii) बोर्ड के एफओसीटी कार्यक्रम के अधीन आनेवाला ताड़ारोहक - पुरुष	
(iv) बोर्ड के एफओसीटी कार्यक्रम के अधीन आनेवाली ताड़ारोहक - महिला	
(v) सर्वोत्तम नीरा तकनीशियन-अखिल भारतीय	

श्रेणी i से iv

- नामित व्यक्ति/आवेदक जो एफओसीटी नहीं हो तो उन्हें अपने पेशे से नारियल ताड़ारोहक होना चाहिए और नारियल ताड़ारोहण में लगे हुए होना चाहिए।
- नामित व्यक्ति/आवेदक को कम से कम तीन साल से इस क्षेत्र से जुड़ा हुआ होना चाहिए और इसके समर्थन में पंचायत या किसी सक्षम प्राधिकारी से प्राप्त प्रमाणपत्र भी आवेदन के साथ संलग्न किया जाए।
- श्रेणी एक से चार के ताड़ारोहकों के चयन के विषय में संबंधित राज्य के कृषि/ बागवानी विभाग द्वारा गठित राज्य स्तरीय चयन समिति प्रत्येक राज्य से तीन ताड़ारोहकों को चुनेंगी तथा अध्यक्ष, नारियल विकास बोर्ड द्वारा गठित समिति राज्य स्तरीय विजेताओं के लिए राष्ट्रीय स्तर पर प्रतियोगिता चलाकर अंतिम चयन करेंगी। श्रेणी तीन में चयन के संबंध में नाविबो के संबंधित एफओसीटी प्रशिक्षण केंद्रों द्वारा सर्वोत्तम एफओसीटी का चयन किया जाएगा और प्रत्येक प्रशिक्षण केंद्र सर्वोत्तम तीन उम्मीदवारों की सूची प्रस्तुत करेंगे तथा अध्यक्ष, नारियल विकास बोर्ड द्वारा गठित समिति राष्ट्रीय स्तर पर प्रतियोगिता चलाकर अंतिम चयन करेंगी।
- नामित व्यक्ति/आवेदक को अपनी आजीविका के लिए इस पेशे से प्राप्त आय पर निर्भर रहने वाला होना चाहिए।
- नामित व्यक्ति/आवेदक अपने आवेदन के साथ जीवन-वृत्त में अपने काम की निपुणता के लिए प्राप्त पुरस्कारों के बारे में भी बताएं।
- निम्नलिखित कोई भी एजेंसी नामित व्यक्ति को प्रायोजित कर सकती हैं:
ताड़ारोहकों के समर्थक सरकारी एजेंसियाँ, गैर सरकारी संगठन, समितियाँ, सीपीसीआरआई, राज्य कृषि विभाग, बोर्ड के कार्यालय, सीपीएस/सीपीएफ आदि। एजेंसी को यह सुनिश्चित करना होगा कि किसान आसानी से एफओसीटी ताड़ारोहक से संपर्क कर सकते हैं और वे किसानों को न्यायसंगत दर पर अपनी सेवाएँ प्रदान करने के लिए तैयार हैं।
- एफओसीटी को इस क्षेत्र में कम से कम तीन महीने से काम करनेवाला होना चाहिए।
- एफओसीटी की आय, प्रतिदिन चढ़े पेड़ों की संख्या आदि के संबंध में प्रशिक्षण केंद्रों के प्रभारी जैसे कि पंचायत/कृषि अधिकारी/नारियल विकास बोर्ड के अधिकारी/एफओसीटी प्रशिक्षण केंद्र द्वारा प्रमाणीकरण आवश्यक है।

श्रेणी v : सर्वोत्तम नीरा तकनीशियन - अखिल भारतीय

1. आवेदक को या तो नीरा उतारने का कार्य करने वाला पारंपरिक टैप्पर या प्रशिक्षित नीरा तकनीशियन होना चाहिए।
2. आवेदक को नीरा टैप्पिंग तथा प्रचालन कार्यों में न्यूनतम छः महीने का अनुभव होना चाहिए और सक्षम प्राधिकारी से प्राप्त संगत प्रमाणपत्र आवेदन के साथ संलग्न करना चाहिए।
3. नीरा तकनीशियन का कार्य निष्पादन सक्षम प्राधिकारी द्वारा प्रमाणीकृत होना चाहिए। कार्यनिष्पादन प्रमाणपत्र में निम्नलिखित बातें विनिर्दिष्ट करनी चाहिए:
 - (क) नीरा की गुणवत्ता तथा मात्रा में स्थिरता
 - (ख) प्रति पेड़ से उतारी जाती नीरा की गुणवत्ता और मात्रा तथा अच्छी गुणवत्ता की नीरा प्राप्त करने में स्थिरता (पीएच 6.0 से ऊपर)
 - (ग) प्रति दिन कितने पेड़ों का टैप्पिंग करते हैं
4. नीरा टैप्पिंग की रीति (जिसमें वास्तविक टैप्पिंग से पूर्व की तैयारी और प्रारंभिक कार्य भी शामिल करना चाहिए) तथा नीरा टैप्पिंग एवं संग्रहण में स्वच्छता का स्तर
5. नामित व्यक्ति/आवेदक अपने आवेदन के साथ जीवन-वृत्त में अपने काम की निपुणता के लिए प्राप्त पुरस्कारों के बारे में भी बताएं।
6. नामित व्यक्ति/आवेदक को पंचायत, कृषि अधिकारी/नाविबो अधिकारी या नीरा प्रशिक्षण केंद्रों द्वारा प्रायोजित कर सकता है।

8. The Best Coconut Palm Climber

Award Categories	Prize
(i) Climber using traditional methods- Male	Trophy, Certificate and Rs.25,000/- for each category
(ii) Climber using traditional methods- Female	
(iii) Coconut climbers under FoCT scheme of CDB - Male	
(iv) Coconut climbers under FoCT scheme of CDB - Female	
(v) The Best Neera Technician –All India.	

Category I to IV

- The nominee/applicant other than FoCT should be a coconut palm climber by profession engaged in coconut palm climbing
- The nominee / applicant should be in the line for a minimum period of three years for which a Certificate from the Panchayath or any competent authority is to be attached with the application.
With regard to selection of climbers in category one to four, three climbers will be selected from each State by the state level selection committee constituted by the Department of Agri / Hort of the state concerned and the final selection will be done by the committee instituted by the Chairman, Coconut Development Board by arranging National Level competitions for State winners. In the case of selection category three, the best FoCTs will be selected through concerned FoCT training centres of CDB and each training centre shall furnish the list of the best three candidates and final selection will be done by a committee constituted by the Chairman, Coconut Development Board by arranging national level competition.
- The nominee/applicant should be depending on the income from this job for his / her sustenance.
- The bio-data stating the awards received by the applicant / nominee for excellence in his/her work may be submitted along with the application.
- The nominee may be sponsored by any of the following agencies:
Government agencies promoting climbers, NGOs, Societies, CPCRI, State Agricultural Departments, Board's offices, CPS/CPF etc. The agency should have to ensure that FoCT palm climber is easily approachable to the farmers at reasonable rates and willing to provide their services to the farmers.
- In the case of FoCT / she / he should be in the line for a minimum period of three months.
Monthly income of FoCTs and the number of trees climbed per day etc. have to be certified by
- the concerned training centres viz., Panchayats / Agricultural Officers / Officers of CDB/ FoCT Training Centers.

Category V: The best Neera Technician - All India

1. The applicant should be a traditional tapper or a trained neera technician engaged in neera tapping.
2. The applicant should have a minimum of 6 months experience in the neera tapping and operation and relevant certificate from the competent authority is to be attached with the application.
3. The work performance of the neera technician should be certified by competent authority. Work performance certificate should specify the following:
 - a) Consistency in obtaining quality and quantity of neera.
 - b) Quality and quantity of neera tapped per palm and consistency in obtaining good quality neera (pH above 6.0)
 - c) Number of palms tapped per day
4. Method of tapping (which should include preparatory and preliminary prior to actual tapping) and level of hygiene in tapping and collection of neera
5. Detailed bio-data stating the awards received by the applicant / nominee for excellence in his/ her work may be submitted along with the application.

8. सर्वोत्तम नारियल ताड़ारोहक पुरस्कार के लिए आवेदन/नामांकन (i) परंपरागत तरीके से चढ़नेवाला ताड़ारोहक - पुरुष (ii) परंपरागत तरीके से चढ़नेवाली ताड़ारोहक - महिला (iii) बोर्ड के एफओसीटी कार्यक्रम के अधीन आनेवाला ताड़ारोहक - पुरुष (iv) बोर्ड के एफओसीटी कार्यक्रम के अधीन आनेवाली ताड़ारोहक - महिला (v) सर्वोत्तम नीरा तकनीशियन - अखिल भारतीय 8. Application / nomination for the award for the Best Palm Climber (i) Climber using traditional methods- Male (ii) Climber using traditional methods- Female (iii) Coconut climbers under FoCT scheme of CDB - Male (iv) Coconut climbers under FoCT scheme of CDB - Female (v) The Best Neera Technician –All India.	
1.	आवेदक/नामित व्यक्ति का नाम (साफ अक्षरों में) Name of the applicant / nominee (in block letters)
2.	आवेदक/नामित व्यक्ति का पता Address of the applicant / nominee जिला Dist: राज्य State: दूरभाष Phone: फैक्स Fax: मोबाइल Mobile: ई-मेल Email: वेबसाइट Website:
3.	उल्लेख करें कि यदि State whether: (i) परंपरागत तरीके से चढ़नेवाला ताड़ारोहक है पुरुष /स्त्री Palm climber traditional method Male / Female (ii) एफओसीटी योजना के अधीन आनेवाला ताड़ारोहक है पुरुष /स्त्री Palm climber under FoCT scheme Male / Female (iii) नीरा तकनीशियन है Neera Technician

4.	एफओसीटी योजना के ताड़ारोहक है तो प्रशिक्षण केंद्र तथा प्रशिक्षण की अवधि In case of FoCT, the centre of training and period of training	
	नीरा तकनीशियन है तो प्रशिक्षण केंद्र और प्रशिक्षण की अवधि In case of Neera Techncian, the centre of training and period of training	
5.	जन्म तिथि एवं आयु Date of Birth and age	
6.	शैक्षणिक योग्यताएं Educational Qualifications	
7.	प्रति दिन चढ़नेवाले पेड़ों की औसतन संख्या Number of trees climbed per day	
8.	औसतन मासिक आय Average monthly income	
9.	पेड़ों पर चढ़ने /नीरा निकालने के अलावा अन्य कार्य (पौधा संरक्षण, प्रकाशनों हेतु ग्राहक बनाना, संकरण आदि) Activities undertaken other than climbing/ neera tapping (plant protection, enlisting subscribers, hybridization etc)	
(i)	प्रति महीने औसतन कितने पेड़ों की देखरेख करता है? (कार्य विनिर्दिष्ट करें) Average number of palms attended during a month (Specify activity)	
(ii)	बोर्ड के प्रकाशनों के लिए नए ग्राहक बनाना Enlisting of subscribers for Board's publications	
10.	पिछले तीन वर्षों में नारियल के क्षेत्र में आवेदक / नामित व्यक्ति द्वारा दिए गए योगदान(आवश्यक हो तो अलग शीट का उपयोग करें) Contribution made by the applicant / nominee for the coconut development during the last 3 years (use separate sheet if required)	
11.	प्राप्त पुरस्कारों के विवरण Awards received if any, in the past	
12.	यदि किसी सीपीएस, गैर सरकारी संगठन, सहकारी समिति आदि में सदस्यता है तो ब्योरे दें Details of membership in any, CPS, NGO, Co-operative Society / CPS, etc.	

13.	पिछले तीन वर्षों में आवेदक / नामित व्यक्ति का योगदान सिद्ध करने हेतु अन्य सूचना Other information to substantiate the applicant's / nominee's contribution during the last 3 years	
नामित व्यक्ति / आवेदक की घोषणा/ Declaration of the Nominee / Applicant		
मैं (पुत्र/पुत्री/पत्नी) पता एतद्वारा घोषित करता/करती हूँ कि ऊपर दी गई सूचना सच एवं सही है और सर्वोत्तम ताड़ारोहक पुरस्कार श्रेणी के लिए नारियल विकास बोर्ड द्वारा निर्धारित निबन्धन और शर्तों का पालन करूँगा/करूँगी। I (S/o/W/o/D/o) address hereby declare that the information furnished above is true and correct and I shall abide by the terms and conditions prescribed by Coconut Development Board for the Award for the Best Palm Climber Award, category		
स्थान Place:	आवेदक/नामित व्यक्ति का हस्ताक्षर	
तारीख Date	Signature of applicant / nominee	
प्रायोजक की संस्तुति Recommendation of the Sponsor		
मैं सर्वोत्तम ताड़ारोहक पुरस्कार श्रेणी के लिए श्री/श्रीमती की संस्तुति करता/करती हूँ। I recommend Shri. / Smt.for the Award for the Best Palm Climber Award, category		
स्थान Place:	नाम व पदनाम Name and designation:	
तारीख Date:	हस्ताक्षर Signature:	

9. सर्वोत्तम नारियल उत्पादक फेडरेशन (सीपीएफ)

पुरस्कार श्रेणी	पुरस्कार
सर्वोत्तम नारियल उत्पादक फेडरेशन	ट्रॉफी, प्रमाणपत्र और 50,000 रुपए

- आवेदक/ नामित फेडरेशन बोर्ड के साथ पंजीकृत सीपीएफ होना चाहिए जो सदस्य किसानों की उन्नति के लिए कार्यरत है।
- नामित फेडरेशन/आवेदक को निम्न गुण दर्शाना चाहिए:
 - उत्पादन, पौधा संरक्षण, प्रसंस्करण तथा विपणन की नई प्रौद्योगिकियों के बारे में सदस्य किसानों को अवगत कराने की उनकी क्षमता
 - सामूहिक क्रियाकलापों के द्वारा खेती की लागत कम करना।
 - निदर्शन प्लोटों की स्थापना, नारियल नर्सरी, डाब का विपणन, खोपड़ा प्रसंस्करण, खोपड़ा प्रापण, एफओसीटी प्रशिक्षण/ नीरा तकनीशियन प्रशिक्षण तथा मूल्य वर्धित उत्पादों का प्रसंस्करण जैसे बोर्ड के कार्यक्रमों का कार्यान्वयन
 - सीपीएफ की आवश्यकतानुसार सब के लिए एकसाथ खेती के लिए अपेक्षित सामग्रियों का प्रापण
 - सीपीएफ में जैव खाद उत्पादन
 - नए रोपण, पुनरोपण तथा उत्पादकता बढ़ाने के लिए सामूहिक कार्य का समन्वयन एवं अन्य एजेंसियों के साथ गतिविधियों का संमिलन
 - सामान्य प्रसंस्करण सुविधा की स्थापना
 - सीपीएफ के सदस्यों के हित में कोई भी अन्य कल्याणकारी पद्धतियाँ तथा कार्यक्रम
- नामित फेडरेशन /आवेदक को अपने ग्रूप गतिविधियों की वजह से सदस्य किसानों की आय तथा जीवनशैली की गुणवत्ता में हुई वृद्धि दिखाने का काबिल होना चाहिए।
- आवेदन/नामांकन के साथ क्षेत्र स्तर पर आवेदक/नामित फेडरेशन द्वारा किए गए काम के समर्थन में दस्तावेज़ और उपनियम एवं सदस्यों की सूची संलग्न करना चाहिए।
- नामित फेडरेशन को निम्नलिखित में कोई भी अभिकरण प्रायोजित कर सकते हैं। कृषि/बागवानी विभाग, नारियल विकास बोर्ड कार्यालय, राज्य कृषि विश्वविद्यालय, आई सी ए आर संस्था, राष्ट्रीय बागवानी बोर्ड, सहकारी समितियों के रजिस्ट्रार, स्थानीय स्वायत्त निकाय आदि

9. The Best Coconut Producers Federation (CPF)

Award Category	Prize
The Best Coconut Producers Federation	Trophy, Certificate and Rs.50,000/-

1. The nominee/applicant should be a CPF registered with Board and engaged in the upliftment of member farmers
2. The nominee / applicant should be able to demonstrate.
 - (i) Their capability to get the member farmers acquainted with the new technologies in production, plant protection, processing and marketing.
 - (ii) To bring down cost of cultivation through group activities.
 - (iii) Implementation Board's Programmes such as LoDP, Coconut Nursery, Tender nut marketing, copra processing, procurement of copra, FoCT training / Neera technician training, processing of value added products etc.
 - (iv) To Procure inputs collectively for the requirement of CPF.
 - (v) To produce organic manures in the CPF.
 - (vi) To coordinate group approach for new planting, replanting and productivity improvement convergence activities with other agencies.
 - (vii) Setting up of common processing facility
 - (viii) Any other welfare measures and programmes for the benefit of the members of CPF.
3. The nominee / applicant should be able to demonstrate enhancement in the farm income as well as quality of life for the member farmers on account of their group activity.
4. The application / nomination should be accompanied by documents in support of the work done by the applicant / nominee at the field level along with the byelaws of the CPF and the list of members.
5. The nominee/applicant may be sponsored by any of the following agencies,

Departments of Agriculture/Horticulture, Coconut Development Board offices, State Agricultural Universities, ICAR Institutes, National Horticulture Board, Registrar of Co-operative Societies. Local self government bodies etc.

<p align="center">9. सर्वोत्तम नारियल उत्पादक फेडरेशन पुरस्कार के लिए आवेदन/नामांकन 9. Application / nomination for the award for The Best Coconut Producers' Federation</p>		
1.	सीपीएफ का नाम और पता Name and Address of the CPF	जिला Dist: राज्य State: दूरभाष Phone: फैक्स Fax: मोबाइल Mobile: ई-मेल Email: वेबसाइट Website:
2.	पंजीकरण सं. तथा पंजीकरण की तिथि Reg. No. and date of Registration	नाविबो के साथ With CDB जिला रजिस्ट्रार कार्यालय के साथ With Office of the District Registrar
3.	सदस्यों की संख्या Number of members	
4.	सीपीएफ के अध्यक्ष का नाम व पता Name and address of the President of the CPF	
5.	सीपीएफ के अधीन नारियल खेती के क्षेत्र Area under coconut cultivation under the operation of CPF	
6.	संकार्य क्षेत्र में नारियल पेड़ों की संख्या No. of coconut palms under the area of operation	फलदायी Yielding गैर फलदायी Non Yielding कुल Total
7.	औसतन वार्षिक उपज (फलों में) Average annual yield (in nuts)	

8.	वर्ष 2017-18 के दौरान वार्षिक आम सभा की बैठक तथा कार्यकारी समिति बैठकों की संख्या No. of Annual General Body Meetings and Executive Committee meetings held during 2017-18	
9.	सीपीएफ की गतिविधियाँ (अगर आवश्यक है तो अलग शीट का उपयोग करें। Activities undertaken by CPF (Use additional sheets if necessary))	
क	लीडरशिप प्रशिक्षण में भाग लिए सदस्यों का विवरण Members attended the leadership training	
ख	सीपीएफ द्वारा एफओसीटी से ली गई सेवाओं का विवरण Details of services of FoCT availed by CPF	
ग	एफओसीटी के लिए भेजे गए प्रशिक्षणार्थियों की संख्या Number of trainees sent for FoCT	
घ	कृषि आदान सामग्रियों का सामूहिक प्रापण Collective procurement of inputs	
ङ	सीपीएफ द्वारा स्थापित जैव खाद इकाइयों की संख्या No. of organic manure units set up by CPF	
च	क्या पुनरोपण व पुनरुज्जीवन/एलओडीपी कार्यक्रम के लाभभोगी है? यदि हाँ तो प्राप्त लाभों का विवरण Whether a beneficiary of Rejuvenation (R&R / LODP) programme. If so, details of benefits availed thereof	
छ	न्यूनतम समर्थन भाव के अधीन खोपड़ा प्रापण के लिए किए गए कार्य Activities undertaken for copra procurement under MSP	
ज	डाब की तुड़ाई और विपणन के लिए उठाए गए कदम Steps taken for tender coconut harvesting and marketing	
झ	अंतरासस्यन को बढ़ावा देने के लिए की गई पहल Initiative taken for promoting intercropping	
ञ	नारियल नर्सरी स्थापित करने के लिए उठाए गए कदम Steps taken for setting up coconut nursery	

	ट	अन्य सरकारी अभिकरणों के सहयोग से किए गए कार्यों का विवरण Details of activities undertaken in association with other government agencies	
	ठ	नारियल डेटाबेस के अनुरक्षण का विवरण Details of upkeeping the database on coconut	
	ड	केरा सुरक्षा बीमा के अधीन नारियल पेड़ों की बीमा करने के लिए पहल Initiatives taken for insuring coconut palms under Kera Surakha Insurance	
	ढ	सदस्यों को किसान क्रेडिट कार्ड दिलाने के लिए की गई पहल Initiatives taken for availing Kissan Credit Card for members	
10.		नारियल उत्पादक कंपनी गठित करने के लिए किए गए प्रयास। उत्पादक कंपनी के सदस्य है या नहीं? यदि हाँ, तो उत्पादक कंपनी का नाम एवं पंजीकरण संख्या Efforts made for forming Producer Company whether member of a Producer Company.If yes the name and Reg. No. of the PC.	
11.		आवेदक/नामित व्यक्ति के योगदान सिद्ध करने हेतु अन्य सूचना(यदि आवश्यक हो तो अलग शीट का उपयोग करें) Other information to substantiate applicant's/nominee's contribution (If required use separate sheet)	

नामित व्यक्ति / आवेदक की घोषणा Declaration of the Nominee / Applicant

मैं/हम
 पता
 एतद्वारा घोषित करता /करती हूँ /करते हैं कि ऊपर दी गई सूचना सच एवं सही है और सर्वोत्तम नारियल उत्पादक फेडरेशन पुरस्कार के लिए नारियल विकास बोर्ड द्वारा निर्धारित निबन्धन और शर्तों का पालन करूँगा/करूँगी/करेंगे।

I /We. address
 hereby
 declare that the information furnished above is true and correct and we shall abide by the terms and conditions prescribed by the Coconut Development Board for the award for best Coconut Producers Federation.

स्थान Place:

आवेदक/नामित व्यक्ति का हस्ताक्षर

तारीख Date

Signature of applicant / nominee

प्रायोजक की संस्तुति Recommendation of the Sponsor

मैं सर्वोत्तम नारियल उत्पादक फेडरेशन के लिए की संस्तुति करता/करती हूँ।

I recommend for the award for the Best Coconut Producers Federation.

स्थान Place:

हस्ताक्षर Signature:

तारीख Date:

नाम व पदनाम Name and designation:

10. महिलाओं द्वारा संचालित सर्वोत्तम नारियल प्रसंस्करण इकाई

पुरस्कार श्रेणी	पुरस्कार
महिलाओं द्वारा संचालित सर्वोत्तम नारियल प्रसंस्करण इकाई	ट्रॉफी, प्रमाणपत्र और 25,000 रुपए

- नामित इकाई/ आवेदक इसी क्षेत्र में पिछले तीन साल से कार्यरत प्रोप्राइटरी प्रतिष्ठान, सार्वजनिक उपक्रम, निजी लिमिटेड कंपनियों, संयुक्त स्टोक कंपनी, साझेदारी कंपनी या सहकारी समिति चलानेवाली महिला प्रसंस्करणकर्ता होनी चाहिए। कंपनी उनके नाम पर पंजीकृत हो या वे प्रबंध साझेदार या मुख्य शेयर होल्डर होनी चाहिए। दस्तावेजी प्रमाण संलग्न करें।
- बड़े आधुनिक गरम वायु शुष्कक का इस्तेमाल करके गुणवत्तापूर्ण खोपड़े का उत्पादन करनेवाली और आधुनिक एक्सपेल्लर का प्रयोग करके गुणवत्तापूर्ण नारियल तेल का उत्पादन करनेवाली तथा मूल्य वर्धित परंपरागत नारियल उत्पादों जैसेकि रोस्टड नारियल तेल, नारियल चिप्स, नारियल चटनी पाउडर, नारियल बर्फी, नारियल चोकलेट, नारियल बिस्कुट, नारियल कैंडी, नारियल आचार, नारियल जैम, नारियल बॉल्स, रोस्टड नारियल, फ्रोज़न नारियल ग्रेटिंग्स, स्नो बॉल डाब, अल्प संसाधित डाब, परिपक्व नारियल पानी से बने पेय, नारियल दूध से बने पेय तथा अन्य नारियल सुविधाजनक खाद्य पदार्थ की विनिर्माण इकाइयाँ और नूतन मूल्य वर्धित नारियल उत्पाद जैसे डेसिकेटड नारियल, नारियल दूध/क्रीम, नारियल दूध पाउडर, सेंट्रीफ्यूज़ल या किण्वन प्रक्रिया द्वारा उत्पादित विर्जिन नारियल तेल, पैकेटबंद डाब पानी, नारियल पानी सिरका, गाढ़ा नारियल पानी, नारियल खोपड़ी आधारित सक्रियित कार्बन, नारियल खोपड़ी चूर्ण, प्रदूषण रहित या अपशिष्ट ताप उपयोगितावाली प्रौद्योगिकी से बनाया हुआ नारियल खोपड़ी कोयला आदि के उत्पादन करनेवाली इकाइयाँ पुरस्कार हेतु आवेदन करने योग्य हैं।
- पुरस्कार देने के लिए मुख्य मानदंड पिछले तीन साल के लिए इकाई की वाणिज्यिक सफलता, गुणवत्ता मानक के स्वीकरण तथा उपोत्पादों की लाभदायक उपयोगिता होंगे।
- बिक्री के सभी आँकड़ों के समर्थन में चार्टर्ड एकाउंटेंट द्वारा लेखापरीक्षित लेखा विवरण प्रस्तुत करना चाहिए। सहकारी समितियों के मामले में निदेशक मंडल द्वारा अनुमोदित लेखा विवरण स्वीकार किया जाएगा।
- नामित इकाई को निम्नलिखित कोई भी एजेंसी प्रायोजित कर सकती है:
उद्योग निदेशक, वाणिज्यिक बैंक, भारत सरकार के खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय, उद्योग विकास के साथ जुड़ी राज्य एजेंसियाँ, नारियल विकास बोर्ड कार्यालय, सीपीसीआरआई/ आई सी ए आर संस्थाएँ, विपणन तथा निरीक्षण निदेशालय, भारत सरकार, सीएसआईआर संस्थाएँ, डीआरडीओ संस्थाएँ, पंचायत, खादी एवं ग्राम उद्योग आयोग, भारतीय उद्योगों का कोनफेडरेशन, चेंबर ऑफ कोमेर्स।

10. The Best Coconut Processing Unit Managed by Women

Award Category	Prize
The Best Coconut Processing Unit Managed by Women	Trophy, Certificate and Rs. 25,000/-

1 The nominee/applicant may be a women entrepreneur managing Proprietary Concerns, Public undertakings, Private Limited Companies, Joint Stock Company, Partnership Company or Co-operatives with a standing of minimum three years in the line. The company may be registered in her name or she may be a managing partner or a major share holder. Attach documentary evidence.

2 Units manufacturing quality copra using modern hot air dryers, units manufacturing branded quality coconut oil using modern expeller and units manufacturing value added traditional coconut products viz., roasted coconut oil, coconut chips, coconut chutney powder, coconut burfi, coconut chocolate, coconut biscuits, coconut candy, coconut pickle, coconut jam, coconut balls, roasted coconut, frozen coconut gratings, snow ball tender coconut, minimally processed tender coconut, matured coconut water based beverages, coconut milk based beverages and other coconut convenience foods and units manufacturing high end value added coconut products like desiccated coconut, coconut milk/cream, coconut milk powder, virgin coconut oil using centrifugal separation or fermentation process, packed tender coconut water, coconut water based vinegar, coconut water concentrate, coconut shell based activated carbon, shell powder, shell charcoal using pollution free technology or waste heat recovery technology, etc are eligible to apply for the award under the category.

3 Commercial success of the unit for the last three years, adoption of quality standards and profitable utilization of by-products will be the main criteria for consideration of the award.

4 All sale figures shall be supported by audited statement of account by a Chartered Accountant. In the case of Co-operative Societies, statement of accounts as approved by the Board of Directors will be accepted.

5 The nominee/applicant may be sponsored by any of the following agencies:

Director of Industries, Commercial Banks, Ministry of Food Processing Industries, Government of India, State Agencies associated with development of industries, Coconut Development Board offices, CPCRI/ICAR Institutions, Directorate of Marketing and Inspection, Government of India, CSIR institutes, DRDO institutes, Panchayats, Khadi and Village Industries Commission, Confederation of Indian Industries, Chamber of Commerce

10. महिलाओं द्वारा संचालित सर्वोत्तम नारियल प्रसंस्करण इकाई के लिए आवेदन/नामांकन 10. Application / nomination for the award for the Best Coconut Processing Unit Managed by Women		
1.	आवेदक/नामित व्यक्ति का नाम (साफ अक्षरों में) Name of the applicant / nominee (in block letters)	
2.	यूनिट का नाम व पता Name & Address of the Unit	जिला Dist: राज्य State: दूरभाष Phone: फैक्स Fax: मोबाइल Mobile: ई-मेल Email: वेबसाइट Website:
3.	एस एसआई पंजीकरण सं. SSI Reg. No.	
4.	स्थापना की तारीख Date of establishment	
5.	संगठन की प्रकृति (स्वामित्व/साझेदारी/प्राइवेट लि. / पब्लिक लि./गैर स.स/सहकारी समिति) Nature of the organization (Proprietorship / partnership / Pvt. Ltd / Public Ltd. / NGO / Co-op. Society)	
6.	निर्मित उत्पाद Product(s) manufactured	
7.	प्रत्येक उत्पाद के विनिर्देश/ग्रेड Specifications / grades of each product	
8.	अपनाई गई पैकेजिंग का विवरण (बार कोडिंग अपनाना सहित) Description of packaging adopted (including adoption of bar-coding)	

9.	परियोजना का कुल निवेश Total investment of the project क)भूमि एवं भवन पर निवेश a) Investment on land & building ख) संयंत्र एवं मशीनरी पर निवेश b) Investment on plant & machinery	
10.	प्रौद्योगिकी का स्रोत Source of Technology	
11.	इकाई की स्थापित क्षमता (यदि एक उत्पाद से अधिक हो तो प्रत्येक उत्पाद स्पष्ट करें।) Installed capacity of the unit (if more than one product, specify for each product(s))	
12.	वित्त का स्रोत Source of Finance a) प्राप्त सहायता अनुदान का विवरण Details of grant-in-aid received from (i) राज्य सरकार से State Government (ii) केंद्रीय सरकार से Central Government b) प्राप्त सुलभ ऋण का विवरण Details of soft loan if any इ) अन्य स्रोतों से प्राप्त कोई ऋण हो तो Finance from other source if any	
13.	बैंकिंग संस्था का नाम व पत्ता Name and address of the banking institution	
14.	विपणन नेटवर्क और विपणन रणनीति संबंधी विवरण (यदि आवश्यक है तो प्रत्येक उत्पाद के लिए स्पष्ट करें) Details of market network and marketing Strategy (Use separate sheet if required)	
15.	पिछले तीन वर्षों में क्षमता की उपयोगिता (एक से अधिक उत्पाद है तो प्रत्येक उत्पाद के लिए स्पष्ट करें) Capacity utilization for the last 3 years (If more than one product, specify for each product)	
16.	उपोत्पाद उपयोगिता संबंधी विवरण Details regarding by - products utilization	
17.	अपनाई गई कुल गुणवत्ता प्रबंधन प्रणाली संबंधी विवरण (एफ एस एस ए आई,आईएसओ 9000, एचएसीसीपी,जीएमपी आदि सहित Details regaring total quality management system adopted, including, FSSAI, ISO 9000,HACCP, GMP etc	

18.	इकाई में नियुक्त कर्मचारियों की संख्या No. of employees engaged in the unit	पूर्णकालिक Full Time पुरुष Male- <input type="checkbox"/> महिला Female <input type="checkbox"/>	अंशकालिक Part Time पुरुष Male- <input type="checkbox"/> महिला Female <input type="checkbox"/>
19.	पिछले तीन वर्षों के दौरान इकाई का टर्न ओवर (चार्टर्ड एकाउंटेंट द्वारा लेखापरीक्षित लेखाओं की प्रति संलग्न करें) Annual sales turnover from the unit during the last 3 years (Attach audited statement of accounts certified by a Chartered Accountant)		
20.	बाजार विकास, गुणवत्ता में सुधार आदि का उल्लेख करके पिछले 3 वर्षों के दौरान मुख्य उपलब्धियाँ (यदि आवश्यक हो तो अलग शीट का उपयोग करें) Major achievements during the last three years, with reference to market development, quality improvement etc. (use additional sheet if required)		
21.	पिछले तीन वर्षों के दौरान प्राप्त पुरस्कारों का विवरण, यदि कोई हो तो Details of awards received if any during the last 3 years		
22.	क्या व्यापार संगठन/पेशेवर समिति/ चेंबर ऑफ कॉमर्स/ सी आई आई का सदस्य है तो विवरण दें। If a member of a trade organization / Professional Societies/Chamber of Commerce / CII, give details		
23.	अन्य सूचना यदि कोई हो तो(इकाई की सफलता प्रमाणित करने हेतु) Other information if any (To substantiate the success of the unit)		

घोषणा Declaration

मैं (पुत्री/पत्नी)
 पता
 एतद्वारा घोषित करती हूँ कि ऊपर दी गई सूचना सही एवं सच है और महिलाओं द्वारा संचालित सर्वोत्तम नारियल प्रसंस्करण इकाई के पुरस्कार के लिए नारियल विकास बोर्ड द्वारा निर्धारित निबंधन और शर्तों का पालन करूंगी।

I (D/o/W/o)
 address
 hereby declare that the information furnished above is true and correct and I shall abide by the terms and conditions prescribed by Coconut Development Board for the Best Processing Unit Managed by Women.

स्थान Place: आवेदक/नामित व्यक्ति का हस्ताक्षर

तारीख Date: Signature of applicant / nominee

प्रायोजक की संस्तुति Recommendation of the Sponsor

मैं महिलाओं द्वारा संचालित सर्वोत्तम नारियल प्रसंस्करण इकाई के लिए की संस्तुति करता/करती हूँ।

I recommend for the Best Processing Unit Managed by Women.

स्थान Place: हस्ताक्षर Signature:

तारीख Date: नाम व पदनाम Name and designation:

11. नारियल विकास बोर्ड का सर्वोत्तम प्रबीउ फार्म

पुरस्कार श्रेणी	पुरस्कार
नारियल विकास बोर्ड का सर्वोत्तम प्रबीउ फार्म	ट्रोफी, प्रमाणपत्र और 5,00,000 रुपए

1. आवेदक नारियल विकास बोर्ड का प्रदर्शन सह बीज उत्पादन फार्म होना चाहिए।
2. फार्म में सर्वोत्तम पेड़ों की उत्पादकता होनी चाहिए तथा फार्म को सर्वोत्तम गुणवत्तापूर्ण रोपण सामग्री का उत्पादन करना चाहिए।
3. कृषि पद्धतियों के अनुसार अंतरफसल के साथ आदर्श खेती प्रणाली का प्रदर्शन एवं उत्पादन, पौधा संरक्षण एवं प्रसंस्करण के क्षेत्रों में प्रौद्योगिकियों का प्रसार करना चाहिए।
4. फार्म को मुख्य फसल तथा अंतरफसल से अधिकतम आय सृजित करना चाहिए।
5. फार्म को पौधा संरक्षण प्रणाली, आईपीएम/आईएनएम प्रणाली तथा नाशी कीटों के प्रकोप के लिए रोकथाम तरीका अपनाना चाहिए।
6. फार्म को पहले 7 वर्षों के उत्पादन पूर्व अवधि के बाद फार्म को चलाने के लिए खुद की आय सृजित करके स्वयं पर्याप्त होना चाहिए।
7. फार्म को नारियल की कृषि पद्धतियों/उन्नत प्रौद्योगिकियों-प्रयोगशाला से खेत तक - समयोचित परामर्श/प्रशिक्षण प्रदान करना चाहिए।
8. फार्म को जैव खाद/वर्मी कम्पोस्ट उत्पादित करना चाहिए और मृदा एवं पानी संरक्षण प्रणालियों को अपनाना चाहिए।
9. पुरस्कार राशि फार्म के श्रमिकों के कल्याण के लिए खर्च की जानी होगी।

11. The Best DSP Farm of CDB

Award Category	Prize
The Best DSP Farm of CDB	Trophy, Certificate and Rs. 5,00,000/-

1. Applicant should be a Demonstration cum Seed Production Farm of Coconut Development Board.
2. The farm should have best palm productivity and should produce best quality planting material.
3. Demonstration of model farming system with intercrops as per package of practices and dissemination of technologies in areas of production, plant protection & processing.
4. The farm should generate maximum revenue from the main crops and intercrops.
5. The farm should adopt plant protection, IPM/INM practices and prophylactic methods for insect pest attacks.
6. The farm should be self sustainable after the gestation period of first seven years by generating own income to run the farms.
7. The farm must provide timely advice/training on package of practices for coconut/advanced technologies-Lab to Land.
8. The farm should produce organic manure/vermicompost and should adopt soil and water conservation methods.
9. Award money shall be used for the welfare of farm labourers.

11. नाविबो के सर्वोत्तम प्र बी उ फार्म पुरस्कार के लिए आवेदन/नामांकन	
11. Application / Nomination for the Award for the Best DSP Farm of CDB	
1.	प्र बी उ फार्म का नाम (साफ अक्षरों में) Name of the DSP Farm: (in block letters)
2.	फार्म का पता Address of the Farm जिला Dist: राज्य State: दूरभाष Phone: फैक्स Fax: मोबाइल Mobile: ई-मेल Email: वेबसाइट Website:
3.	कुल क्षेत्र (हेक्टर में) Total area (in Ha.) नारियल खेती के अधीन क्षेत्र Area under coconut cultivation अन्य फसलें Other crops
4.	मातृवृक्षों की संख्या, औसतन उत्पादकता, पौधों का उत्पादन (किस्मवार) No. of mother palms. Average productivity. Production of seedlings (Variety wise)
5.	प्रयुक्त मशीनरी का ब्यौरा Details of Machinery used.
6.	सिंचाई की विधि : ड्रिप/ स्प्रिंकलर Method of Irrigation : Drip /Sprinkler
7.	फार्म विविधीकरण का ब्यौरा Details of farm diversification
(i)	फलदार फसलें , सब्जियाँ, मधुमक्खी Fruit crop, Vegetables, Honeybee

	(ii)	वेर्मी कंपोस्ट, जैव खाद Vermi compost, Organic Manure	
	(iii)	सूक्ष्म पोषक तत्वों का प्रयोग Application of micro nutrients	
	(iv)	जैव खाद का प्रयोग Application of Organic Manure	
	(v)	अनुसंधान द्वारा विकसित नवाचार प्रौद्योगिकियों का प्रयोग Application of innovative technologies developed through research	
8.		स्वीकृत अन्य पौधा संरक्षण विधियाँ Other plant protection methods adopted	
9.		स्थापना की तारीख Year of establishment	
10.		कार्मिकों की संख्या No. of workers	
11.		कार्यान्वित योजनाओं के ब्यौरा Details of Schemes implemented	
12.		विस्तार गतिविधियाँ Extension activities	
13.		फार्म का व्यय (पिछले तीन वर्ष) Expenditure of the Farm (Last three years)	
14.		फार्म से प्राप्त आय (पिछले दो वर्ष) Income of Farm (Last two years)	

**प्र बी उ फार्म की घोषणा
Declaration of the DSP Farm**

मैं/हम
..... पता
एतद्द्वारा घोषित करता /करती हूँ /करते हैं कि ऊपर दी गई सूचना सच एवं सही है और सर्वोत्तम प्र बी उ फार्म पुरस्कार के लिए नारियल विकास बोर्ड द्वारा निर्धारित निबन्धन और शर्तों का पालन करेंगे।

I /We..... address
..... hereby
declare that the information furnished above is true and correct and we shall abide by the terms and conditions prescribed by the Coconut Development Board for the award for Best DSP Farm of CDB.

स्थान Place:
तारीख Date

आवेदक/नामित व्यक्ति का हस्ताक्षर
Signature of applicant / nominee

प्रायोजक की संस्तुति Recommendation of the Sponsor

मैं नाविबो के सर्वोत्तम प्र बी उ फार्म पुरस्कार के लिए की संस्तुति करता/करती हूँ।

I recommend for the award for the Best DSP Farm of CDB.

स्थान Place:
तारीख Date:

हस्ताक्षर Signature:
नाम व पदनाम Name and designation:

सामान्य निबंधन एवं शर्तें

1. नामित व्यक्ति/आवेदक को भारतीय नागरिक तथा भारतवासी होना चाहिए।
2. राष्ट्रीय पुरस्कार के लिए आवेदन प्रपत्र बोर्ड के कार्यालयों और नारियल उत्पादक राज्यों के बागवानी/कृषि निदेशक के कार्यालय में उपलब्ध होगा या बोर्ड की वेबसाइट से डाउनलोड किया जा सकता है। सर्वोत्तम नारियल किसान पुरस्कार के लिए आवेदन संबंधित राज्यों के कृषि/बागवानी निदेशक को निर्धारित प्रपत्र में समर्पित करना चाहिए। सर्वोत्तम नारियल ताड़ारोहक के लिए आवेदन राज्य स्तर पर प्रतियोगिता चलाकर चयन करने के बाद ही भेज दिया जाना होगा। अन्य श्रेणियों के लिए आवेदन सीधे अध्यक्ष, नारियल विकास बोर्ड, कोची को भेज सकते हैं।
3. अध्यक्ष, नारियल विकास बोर्ड द्वारा नामांकित विशेषज्ञ समिति पुरस्कार विजेताओं को चुनेगी।
4. चयन प्रक्रिया के दौरान चयन समिति द्वारा इकाई/बाग के निरीक्षण के लिए आवश्यक सभी सुविधाएँ नामित व्यक्ति/आवेदक द्वारा दी जानी होगी।
5. पुरस्कार के लिए योग्य पर्याप्त एवं उपयुक्त आवेदनों के अभाव में पुरस्कार घोषित न करने का अधिकार अध्यक्ष, नारियल विकास बोर्ड पर निहित होता है।
6. संबंधित क्षेत्र में नामित व्यक्ति/आवेदक के अनुभव एवं निपुणता के समर्थन में अखबारों के कतरन, फोटोग्राफ, वीडियो क्लिपिंग, प्रमाणपत्र आदि प्रस्तुत किए जाएं।
7. नामित व्यक्ति/आवेदक का पासपोर्ट साइज़ फोटो सहित जीवनवृत्त आवेदन के साथ समर्पित करना है।
8. आवेदक/ नामित व्यक्ति सरकार को प्रदेय आयकर, बिक्री कर/मूल्यवर्धित कर आदि के बाकीदार न हो।
9. यदि किसी भी श्रेणी में ऐसी प्रविष्टियाँ प्राप्त हो जो उच्च स्तर की प्रतिभा, उद्यमिता तथा नवाचार दर्शानेवाली है और मान्यता एवं प्रोत्साहन देने लायक हैं तो चयन समिति को सांत्वना पुरस्कार देने की सिफारिश करनी होगी। सांत्वना पुरस्कार स्वरूप उचित नकद पुरस्कार और प्रमाणपत्र दिए जाने होंगे।
10. सर्वोत्तम नारियल किसान पुरस्कार के लिए राज्य कृषि/बागवानी निदेशक द्वारा सिफारिश किए गए नामांकन/आवेदन स्वीकार करने की अंतिम तारीख 30 जून, 2019 को अपराह्न 5.00 बजे तक है। राज्य कृषि/बागवानी विभाग को 3 किसानों की अंतिम सूचि तैयार करनी होगी और नारियल विकास बोर्ड को 15 जुलाई, 2019 को या उससे पहले भेज देनी होगी।
11. अन्य सभी पुरस्कारों के लिए अध्यक्ष, नारियल विकास बोर्ड, केरा भवन, कोची-682011 को निर्धारित प्रपत्र में नामांकन/आवेदन 30 जून, 2019 को अपराह्न 5.00 बजे तक भेज दें।

General terms and conditions

1. The nominee / applicant should be an Indian citizen and a resident of India.
2. The application form for National Awards will be available at various offices of the Board and office of the Director of Horticulture/Agriculture in coconut growing states or can be downloaded from the Board's website. The applications for the best farmer award shall be submitted to the Directors of Agriculture / Horticulture of the States concerned. The application for the best palm climber shall be forwarded after conducting competitions and selection at the state level. In the case of other categories the application can be sent directly to the Chairman, Coconut Development Board, Kochi.
3. The awardees will be selected by an Expert Committee nominated by the Chairman, Coconut Development Board.
4. The nominee/applicant shall extend all facilities for the inspection of the unit / garden by the selection committee during the selection process.
5. The Chairman, Coconut Development Board reserves the right to cancel the award in the absence of sufficient and suitable applications worthy of an award.
6. Paper cuttings, photographs, video clippings, testimonials, etc. may be submitted to support the nominee's/ applicant's experience and excellence in the line.
7. The nominee's / applicant's bio data with a passport size photograph along with the application has to be submitted.
8. The applicant / nominee should not be a defaulter of income tax / sales tax / VAT payable to the Govt.
9. The Selection Committee shall recommend Consolation Prizes in case there are entries, which demonstrate a high level of talent, entrepreneurship and innovativeness, which needs to be encouraged and recognized. The Consolation Prize shall consist of a suitable cash award and a certificate.
10. **The last date for receiving nomination / application for the best coconut farmer award by the State Director of Agriculture / Horticulture is 5 pm on 30th July 2019. The State Department of Agriculture/Horticulture will prepare a short list of 3 farmers and send to the Coconut Development Board on or before 15th August 2019.**
11. **Nomination / application for all other awards may be sent to the Chairman, Coconut Development Board, Kera Bhavan, Kochi - 682 011 on or before 5 pm on 30th July 2019 in the prescribed form.**